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Mūšy Obalsis:
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

KASDIENA
Akis akin
H. Hooverio dvylekis 
Sovietai ir Anglija 
Senatorius Burke

X. Lenkų ponų dienraštis Chica- 
goj “Dziennik Związkowy” už
krovė sieksninį antgalvį: “Lie
tuva gavo Vilnių, o Rusija visų 
Lietuvą”.

Vakarykštis “Naujienų” ant- 
galvis: “Lietuva po Sovietų pro- 
tektoriatu.”

Reakciniai ponai ir reakciniai 
menševikai mato akis akin.

CIO SEKSIS SU
TRAUKTI 10 MI
LIOW NARIŲ

Ir Hooveris, tas ‘garsusis’ eks- 
prezidentas, pribuvo su savo 
dvylekiu. Girdi, Lenkija prisi
kels iš numirusių. Jei ji prisikels, 
lai tik vokiečių užimtoj dalyj, 
kur yra Varšava ir Krakovas. Ir 
tgĄ-lik tuomet, jeigu Vokietijos 
demokratija apsivalys nuo Uit-' 
lerio. O kas link Ukrainos, Gu
dijos ir Vilnijos, tai jokia spėka 
nepajėgs sugrąžinti tų sričių prie ■

PER PENKIS METUS KON
GRESAS INDUSTRINIŲ OR
GANIZACIJŲ TURĮS GAUTI 
6,000,000 NAUJŲ NARIŲ.

San Francisco, Cal., spalio 12. 
—Kongreso Industrinių Organi

zacijų (CIO) antram suvažiavi
mui pradėjus įpusėti, vakar pri
imta ypatingos svarbos rezoliu
cija. Ta rezoliucija iškilmingai 
pasisakyta per sekančius 5 me-

jų narių ir tuo bildu bendrų na

gudai, lietuviai1 ir žydai.
Tų sričių žmones jokia spėka 

neprivers gryžti po grafų, kuni
gaikščių, generolų ir pulkininkų 
valdžia.

Anot John L. Lewis, tai gali
ma atsiekti, nes Amerikoje skai-

organizuotų j CIO ir ADF unijas, 
lik 8,(100,000.

Chicagos laikraščiai praneša, 
kad Kaune, dėl Vilniaus grąžini
mo, įvyko didžiausios džiaugsmo 
demonstracijos, sako, kad ir

O Grigaičio ir šimučio para
pijos jaučiasi kaip šermenyse. 
JrSiauras klesinis, grupinis in-, 
stinktas suėdė jų ■ ■

nijos gubernatorius Olson, kuris 
padėjo išlaisvinti Tomų Mooney. 
Gub. Olson išdėstė kokias propo
zicijas jisai pasiūlys seimelyje ir

mų įvesti vieno buto seimelį.
jsmis, grupinis m- —---------------
MM palrioUzm,. [ Rnsai Ateina Ne Kaip 

j Užkariautojai. Bet Kain
Musu talkininkairaštis, kuris paskelbė pilną teks

tą Lietuvos sutarties su Sovietų 
Sąjunga. Pilną tekstų paskelbė 
ir “Daily Record.”

“Tribune” nepaskelbė pilno 
teksto, neigi “Daily News.” O 
“Naujienos” tą dieną rašė apie 
“generolų” Krivickį...

Ant (rijų stulpų iškeltas parašas 
žius. Matomi namukai Sovietų pusėj, 
derybos sudarymui savitarpio pagelbos 
rialistai kursto suomius nesi tarti.

sueina Suomijos ir Sovietų Sąjungos rube- 
Maskvoj eina tarpe Suomijos ir Sovietų 

prekybos sutarties. Anglijos impe-

ŠEŠTADIENI SUSIRINKS SEIMAS
PATVIRTINTI SUTARTĮ SU

Anglijos Vyriausybe Nori Padiktuot Lie
tuvai, Kad Atsisakytų Nuo Vilnijos

LIETUVOS DELEGACIJA PO IŠKAŠTINGŲ VAIŠIŲ, PARUOŠ
TŲ SOVIETŲ VYRIAUSYBĖS, IŠVAŽIAVO Į KAUNĄ.

Išlaisvinti Ukrainiečiai 
Pirmu Kartu Savo 
Gyvenime Balsuos

Tallinas. — Estijos preziden
tas pranešdamas per radio tautai 
apie įįovietij Sąjungos raudon
armiečių atvykimą pareiškė:

“Rusų kariuomenė atvyksta į 
! musų kraštų ne kaip užkariauto- 
I jai, bet kaip musų draugai—tal- 

Kad Sovietų Sąjunga tikrai < kininkai padėti mums gintis nuo 
neutrali Siame imperialistinia
me kare parodo jos pasirašyta 
biznio sutartis su Anglija. Su
tartis pasirašyta užvakar vaka
re. Sutartis numato biznio už 
48 imliomis dolerių.

Daugelis buržuazinių pečkelių 
labai nustebo dėl tos sutarties. 
Jiems tai perkūnas giedroje. Juk 
jie rašė, kad Sovietai biznį doro 
tik su Vokietija.

O čia pasirodė, kad Sovietai 
daro sutartis ir su Anglija.

Tai tikrai neutrališka pozicija.

KHHHKcu paucu HiuniBgHnio IIUV
I numatomų užkariautojų.”

Pirmieji Raudonosios Armi
jos būriai jau atvyko į Estiją. 
Kiti būriai atvyks spalio 18 d.

Daladieras Užsispyręs Laikyt 
Komunistus Kalėjime

John L. Lewis pasakė pui
kių prakalbų CIO konvencijoj.

Paryžius. — Trisdešimts devy
ni komunistai parlamento atsto
vai dar tebelaikomi kalėjime tik 
dėlto, kad sykiu su kitais komu
nistais jie pareiškė imperialisti
niam karui opoziciją. Iš suim
tųjų lik vienas vakar paleista, 
atsižvelgiant į labai silpnų jo

Maskva, spal. 12. — Išlaisvin
toj Vakarų Ukrainoj įvyks vi
suotini balsavimai spalio 22 d. 
Pirmu kartu savo gyvenime šio 
krašto žmonės balsuos. Balsuoti 
ffiušį

Ką išrinktas seimelis turės 
daryti, nurodymus gaus iš sa
vo rinkėjų. Šiuo tarpu įvyksta 
visame krašte masiniai darbi
ninkų ir valstiečių mitingai. 
Juose priimama tokio turinio 
rezoliucijos:

1. Įsteigti sovietinę valdžią Va
karų Ukrainos teritorijoj;

2. Įkorporuoti Vakarų Ukrai
ną į ukrainiečių Sovietinę Socia-

ilistinę Respubliką;
3. Užgirti žemių nusavinimą 

ir jų išdalinimą valstiečiams;
4. Nacionalizuoti bankus ir 

stambiąją industriją.
Balsavimuose dalyvaus be 

skirtumo lyties, nepaisant socia- 
lės padėties ir politinių skirtu
mų.

Londonas,hal. 12. — Angli
jos konservak-ių valdžia kursto

Kursto fialai Iškraustė Savo 
ies Sėbrus iš Pabalti jos

Sovietų Liepiami

Kaunas, spal. 12. — Gavus ži
nią, kad Maskvoje pasirašyta sa
vitarpio pagelbos ir prekybos su
tartis su Sovietų Sąjunga, visoje 
Lietuvoje kilo nepaprastai dide
lis džiaugsmas, pasikeitęs į de
monstracijas ir masinius mitin
gus.

Visi džiaugiasi, kad sugrąžin
ta Lietuvai istorinė sostinė Vil
nius ir tuo atitaisyta lenkų šlėk- 

| tų padaryta lietuviam skaudi 
skriauda. Džiūgaujanti žmonės 
dabar dar labiau įs’tikina, kad 
Sovietų Sąjunga tai vienintelė 
šalis, kuri tikrai gina mažųjų 
tautų laisvę ir teises.

Laike demonstracijų nugirsta

i-'CHAMBERLAIN ATVIRAI 
' NESAKE KOKIE KARI

NIAI TIKSLAI

Londonas, spal. 12. — Vakar 
po pietų atstovų bute pasakė pra
kalbą Chamberlain. Diena prieš 
tai panašią prakalbą pasakė 
Franci jos premieras Daladier, o 
diena pirma jo prakalbos, pra
kalbą pasakė Hitleris. Kiekvie
nas jų prakalbą sakė kitam arba 
atsakė į kito prakalbą.

Hitleris sakydamas kalbą siū
lė laiką ir grąsino Anglijai ir 
Franciai jei nesilaikys. Dala
dieras ir Chamberlainas atsaky
dami į Hitlerio kalbų davė su-

Dominikija Aprūpinanti 
Nazių Karinius Laivus 
Reikmenimis

Amerikos neutralitetą. Jis ne
mato jokio reikalo remti nei 
Hitlerį, nei Chamberlainą.

Tokią pat poziciją užėmė ir 
New Yorko majoras La Guar
dia. Taikos pozicijose stovi Lloyd 
George, George Bernard Shaw.

Tai pozicija protaujančių 
žmonių.

Daladicro instruktavimu kalė
jimo administracija ytin žiauriai 
elgiasi su komunistais. Krimi
nalų sąlygos kur kas geresnės 
ir jų te’šes nepalyginamai geriau

KINIJOS GYNĖJAI ATKARIA
VO NEMAŽAI MIESTŲ 
NUO JAPONŲ.

Reakcinis Nebraskos senato
rius Edw. Burke paliejo barš
čius. Kalbėdamas neva už Ame
rikos neutralitetų, jisai pasakė, 
kad tas neutralitetas turi būti 
nukreiptas prieš Vokietijų. Nuo 
tokio neutraliteto tiktai vienas 
žingsnis iki dalyvavimo kare. 
Tuo keliu pereitame kare nuėjo 
ir Wilsonas. žodiškas pritarimas 
Chambėrlainams veda prie ak- 
tyvės jiems pagelbos, o tuomet 
jau nėr neutraliteto, bet dalyva
vimas kare.

Iš tokių, kaip Burke, yra di
džiausias pavojus Amerikos neu
tralitetui.

Šanchai. — Japonų karininkai 
pripažysta, kad kinai atgriebė 
nuo įsiveržėlių kelis desėtkus 
miestų ir miestelių Changsha 
apielinkėj. Hunan provincijoj.

, Chicagos “Daily News” kores
pondentas Wallace R. Deuel 
(Berlyne) bando įrodyti, kad

Ii su SovietuŠąjunga ir sykiu 
kursto Skanęnavijos ir Jungti
nių Valstijų valdžias drąsinti 
Suomijos reaįęininkus.
. Chamberb’V^ bendrą pareiš
kimą Sovietų ^jungai, kalbantį 
už suomių reaįcininkus.

Anglijos kojservatoriai laba 
nenori Suomius draugingo su
sitarimo su Svietų Sąjuga, o 

galėjimo Baltiko 
ati nori pasinau-juroj. Anglija

įloti Suomija ų puolimui ant So
vietų Sąjungos pritaikytu laiku.

Tačiau kaip 
bamos šalys at i 
kimu kištis į Sovietų Sąjungos

pal. 12. — Nazinė 
vyriausybė sakosi 
vokiečius iš Paballi-

Maskva,
Vokietijos 
perkrauslo 
jo kraštų Vokietijon be jokių

vietų Sąjungos verčiama.

Naziai neperkrauslo visų vo
kiečių svetur gyvenančių. Jie 
perkrauslo, arba geriau sakant, 
atšaukia namo tiktai sevo sėbrus 
ir agentus, kuriuos buvo pasiun
tę paruošti Pabaltijo kraštuose

duota Gardinas ir Lyda. Bet kiti 
šaltiniai šių gandų nepatvirtino.

DELEGACIJA G,RYŽTA.

Maskva «i.»nl 12 —Vakar va
kare Sovietų vyriausybe' buvo 
niruošus ytin iškaštingą bankie- 
tą pagerbimui Lietuvos delega
cijos ir atžymėjimui pasirašytos

tvirtinama, kal- 
isako bendru vei-

Sovietų Sąjuiga Pasirašė 
Prekybos Sutartį su Anglija

Londonas. — Anglijos impe
rialistų admirolas Suether pa- 

i klausė atstovų bute ar tiesa, kad 
Dominikijos respublikos vyriau
sybė aprūpina nazių submari- 

Inus ir šarvuočius aliejum, kuru 
ir kita provizija.

Admirolas sakė, jam esą pa
sakyta, jog Dominikonų laivai 
pasitinka nazių laivus atvirose 
jurose ir apteikia visokiom reik- 

: menini.

Sovietų Sąjunga pasirašius sa
vitarpio apsigynimo sutartis su 
Estija, Latvija ir Lietuva pasakė 
Hitleriui atsiimti iš tų šalių sa
vo agentus arba jie bus ištrenkti.

Bankicte dalyvavo žymiausi į 
Sovietų Sąjungos, vadai Stalinas, 
Molotovas, Kalininas ir Voroši- 
lovas. Po bankietui lietuviai iš
vyko į Kaunu geram upė.

ŠAUKIA SEIMĄ.

Estai Darbininkai 
Sveikina Sovietu 

^^UtSlDarbininkus 
iglijos papildoma

Londonas.— 
done pasirašys 
Sąjungos ir Ai 
prekybos sutartis.

Sovietų Sąj nga parduos An
glijai rąstų $-'8,000,000 sumoje 
per melus, ir 
nupirks iš Anglijos blekės ir 
gurno.

Rąstai galėsią but panaudoti 
gaminimui sprogstamos medžia
gos. Tiek vokiečiai, tiek anglai 
rąstų prekybą Skaito karine kon
trabanda. Delio raštus anglai tu
rės patys savo laivais iš Sovietų 
Sąjungos parsivežti.

tokioj pat sumoj

SOVIETŲ-TURKŲ SUSITARI
MAS BUSIĄS PASIRAŠYTAS 
NEUŽILGO.

Admiraltijos finansų sekreto
rius Geoffrey Shakespeare atsa
kydamas į paklausimų, sakoma,_______ j Bįuaiiiaa j pcuxicxusnu 

Vilniaus sritis bus sovietizuota, Inuginčino kaltinimą, 
nes ten bus “lokalė autonomi
ja.” Nuo lokalės autonomijos 
Lietuva ir praeityje niekad nesi
baidė. Kokia bus jos forma, tai 
Lietuvos dalykas. Kas galėjo 
įvykti Vilniaus krašte, tai dvar- J 
ponių išgujimas ir jų žemių kon- i 
fiskacija. Matyt, tam korespou- ' 
deniui tas išrodo “sovietizacija.”

Lietuvos valdžia turėtų užgiri 
ponų žemių konfiskaciją, nes 
kitaip ji susikelS prieš save vie
tos valstiečius.

L. Pruseika.

Talinas. — Proga Estijos ir 
Sovietų Sąjungos pasirašymo 
draugingos sutarties, Talino dar
bininkai atlaikė masinį mitingą 
vakar vakare, kuriame - priėmė 
dvi didelės reikšmės

Berlynas, spal. 12. — Vokie
čių telegraminė agentūra prane
ša iš Kauno, kad sekantį šešta
dienį susirinks semias patvirtin
ti su Sovietų Sąjunga pasirašytą 

I sutartį.
Tos pačios agentūros tvirtina

ma, kad Lietuvos armija Vilniją 
užims ateinantį pirmadienį. Rau
donoji Armija iš Vilniaus jau 
išėjusi.

bijo ir taikytis, kol nėra užtikri
nimo, kad Vokietijos karo ma
šina bus atsukta prieš Sovietų 
Sąjungą.

1 Chamberlain kalbėdamas iš 
įn.iKic. tfcirciokė, kad kol Hitleris 
nebus išinestas iš vyriausybės, 

I tol Anglija ir Francija nesitai- 
kys su Vokietija. Bet kitu atveju 
sakė, kad laikytųsi ir su Hitle-i 

! riu, jeigu Hitlerio rež:mas besą- 
lygin'ai priimtų Londono ir Pa
ryžiaus reikalavimus.

Galerijoj _ sėdėję d’plomatai 
tuojaus padarė reikiamas išva
das, kad Chamberlain ir Dala
dier siekiasi įsteigti Vokietijoje 
vyriausybę, nežiūrint iš kokių 
žmonių, bile tik ta vyriausybe 
sutiktų eiti į karą prieš Sovietus.

Norėtas Nuskandini
Laivas Atplaukė
J New Yorką

ręzoliuci-
ANGLAI KIŠASI.

Viena rezoliucija 
draugiškumų Sovietų 
darbininkams, antra 
padėkų Juozui Stalinui.

išreiškia 
Sąjungos 
pareiškia

Jungtinių Valstijų Ambasa
dorius Matėsi Su Molotovu

New Yorkas, spal. 12. — Lai
vas “Iroquois”, kurį kėsinosi 
nuskandinti Anglijos vyriausy
bė, kaip sako nazių įspėjimas, 
vakar po pietų įplaukė į New 
Yorko uostą su 577 amerikie
čiais pasažieriais ir apie tiek pat 
įgulos narių.

Kad Anglijos vyriausybė kė
sinasi laivą nuskandinti, prane
šė Amerikos vyriausybei Vokie
tijos admirolas Reader, kuriam 
esą pavyko pagauti anglų bevei- 
lis, įsakantis submarinui tą pik
tų darbą atlikti laivui prisiarti
nus prie Amerikos vandenų.

Amerikos vyriausybė gavus 
nazių admirolo pranešimą, ilgai 
svarstė ir nors nenorėdama, ti
kėti, kad tai butų teisybė, vis 

i dėlto pasiuntė karinę pagelbą 
laivą pasitikti.

Londonas, spal. 12. — Angli
jos imperialist nė vyriausybė at
siuntė Lietuvai pareiškimų, kad 
jinai neužgiria Vilnijos krašto 
prijungimo Lietuvai, nes tą te
ritoriją dar skaito Lenkijos že-1 
me.

Pareiškime Halifax dar pabrė
žia, kad tai esą nesvarbu, kad 
Lietuva be mūšio perėmusi Vil
niją.

Tuo bildu anglai nori padik
tuoti Lietuvai ką jinai gali da
ryti ir ką ne. Bet tai biaurus An
glijos imperialistų kišimąsis į 
vidujinius Lietuvos reikalus.

Prieš tai lietuviam teks griež
tai užprotestuoti.

Washingtonas. — Valstybės 
departmento instruktuotas Ame
rikos ambasadorius Laurence A. 
Steinhardt vakar kalbėjosi su 
Sovietų premieru ir užsienio rei- 

. kalų komisaru Molotovu apie 
dien arba rytoj tarpe Sovietų Sovietų Sąjungos ir Suomijos 
Sąjungos ir Turkijos bus pas’ra- san(vkius.
šyla nauja nepuolimo sutartis. I Kaip tvirtinama, valstybės de- 

partmentas panorėjo įsikišti ne 
į savo reikalus su žinja ir prita
rimu Anglijos imperialistinės 
valdžios.

Londonas. — Patikimi šalti
niai reiškia nuomonę, kad šian-

Latvija Patvirtino Sutarti su Sovietais
Ryga, spal. 11—Latvijos vy

riausybė patvirtino Maskvoje 
pasirašytą prekybos ir savitar
pio apsigynimo sutartį su Sovie
tų Sąjunga.

Sulig sutartimi, Sovietų Są
junga pasižadėjo ginti Latvijos 
nepriklausomybę, pigiausia kai
na aprūpinti latvių armiją ka
rine medžiaga ir sutiko leisti

Latvijai naudotis palankiausiom 
sąlygom Sovietų Sąjungos trans- 
portacija į Odesą ir šiaurinius 
uostus.

Latvija sutiko leisti Sovietų 
Sąjungai įsteigti karines jūrių 
bazes trijuose uostuose ir. oro

MŪŠIUOSE TIES CHANGSHA 
JAPONAI NETEKO APIE 
30,000 KAREIVIŲ.

jORASj
1. c,; o CHICAGOJ IR APIELINKeJ 

bazes viduje šalies ir apgyven-i—dalinai debesuota. Re atmai- 
dinti bent 25,000 raudonarmie-inos temperatūroj. Saulė teka 
čių karinėse bazėse. |6:00, leidžiasi 5:13.

Latvija Paskubins Hitlerio 
Sėbrų Iškraustymą

Chungking. — Kinų karinių 
šaltinių žiniomis, atkartotinuo- 
se mūšiuose ties Changsha ir jos 
apielinkėj, japonai neteko 29,000 
kareivių užmuštų ir sužeistų. 
Kinai neslepia ir savo nuostolių. 
Jie sako, jų nuostoliai nedaug 
mažesni už japonų.

Ryga. — Latvijos vyriausybe 
paskelbė, kad vokiečių iškraūs- 
tymas busiąs paspartintas, ne
žiūrint nazių konsulo prašymo 
duoti laiko iki sekančių metų 
kovo mėnesio pabaigos.

Pranešimas iš Talino sako, 
pirmieji nazių būriai iš Estijos 
išvežta vakar. 9,000 išveš rytoj, 

| o pirmadienį dar 5,000.
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PHONE, VICTORY 1455

listų propaganda sudaryti platesnę koa
liciją karo tęsimui, įtraukiant Į tą koali
ciją ir Ameriką. Amerikos Wallstrytis, 
amunicionieriai ir reakciniai politikai bei 
jų kontroliuojama spauda stumia Ameri
ką ton pačion vagon, kaip buvo ir perei
tam kare.

Amerikos demokratija turi išblaškyti 
tą pavojų.

DIENŲ" POLITINIS BANKROTAS

Entered as second-class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879

Nei Proto, Nei Logikos, 
Nei Atminties

Keli metai atgal ir Amerikos lietuviuo
se buvo paskleista gandų, kad Lietuva tu
ri slaptą sutartį su Sovietų Sąjunga ir kad 
Lietuvoje yra sovietinio orlaivyno bazių. 
Tuomet net ir musų taip vadinami patrio
tai reiškė džiaugsmo, kad bolševikai pa
dės Lietuvai, jeigu ją kas nors užpuls. 
Tuomet Vokietijos naziai kaltino Lietuvą, 
kad ji yra Sovietų Sąjungos įtakoje.

Bet vėliau pasirodė, kad tuomet tų so
vietinių bazių Lietuvoj nebuvo.

Kuomet pereitų metų pavasarį Lenkija 
sutraukė Lietuvos pasienin šimtą ar dau
giau tūkstančių savo kariuomenės ir grū
mojančiai prabilo į Lietuvą, tie patys mu
sų neva patriotai ir politikieriai norėjo, 
kad Sovietų Sąjunga eitų ginti Lietuvą. 
Jie patetiškai tuomet klausė, kodėl Sovie
tų Sąjunga negina Lietuvą? Vadinasi, jie 
norėjo pagelbos. Bet tuomet pagelba ne
atėjo, nes Lietuva neturėjo atatinkamos 
sutarties su Sovietų Sąjunga.

Dabar tokia sutartis jau yra. Sovietai 
pasižada ginti Lietuvą nuo bile priešo.

Tai, rodosi, visi tie žmonės, kurie per
nai pageidavo, kad Sovietų Sąjunga gin
tų Lietuvą nuo Lenkijos, ar nuo nazių, 
turėtų dabar džiaugties, kad pagaliaus 
įvyko jų pageidavimas. Jeigu pirmiau jie 
matė tik naudą Lietuvai, jeigu joje yra 
slaptų sovietinių karinių bazių, kuomet 
tikrenybėje jų dar nebuvo, tai, rodosi, da
bar jie turėtų džiaugties, kuomet keliose 
lygiai Lietuvos vietose (rodosi, apie Kel
mę, Vilkaviškį ir Kalčod»»nuo) 
sovietinės kariuomenės bazės ir jau ne 
slaptos, bet viešos.

Bet tie ponai atsisveikino su logika. Se
niau jie rėkė ir lermavo, kad Sovietai ne
gina Lietuvą, o dabar jie protestuoja, kad 
Sovietų Sąjunga oficialiai pasižadėjo gin
ti Lietuvą. Seniau ponai Vitaičiai, Šimu
čiai, Karpiai ir Grigaičiai vsokiais balsais 
šaukė, kad Sovietų Sąjunga esanti labai 
silpna ir pakrikusi ir todėl ji bijosi ginti 
Lietuvą, o dabar tie patys ponai, mato 
pavojų tame, kad Sovietų Sąjunga yra 
labai stipri ir ištiesia pagelbos ranką ma
žai Lietuvai!

Kaip sau norite, bet pas tuos atšipusius 
ir pašlijusius politikus nėra nei proto, nei 
logikos, o atmintis jų taip prasta, kad jie 
jau užmiršta, ką sakė pereitais metais.

Vokietijos Komunistai
Vokietijos Komunistų Partija dabar la

biau negu kada nors pirmiau veda kovą 
prieš hitlerinį režimą, kovą už taiką. Ne
senai Vokietijoj buvo paskleistas Komu-' 
nistų Partijos atsišaukimas, kuriame sa
koma, kad “šis karas gali būti baigtas tik
tai Vokietijos darbo masių pajėga ir tarp- 
,taurinio darbininkų judėjimo solidaru
mu.”

Vokietijos Komunistų Partija yra tos 
nuomonės, kad “Vokietijos liaudį iš fašis
tinės diktatūros replių gali paliuosuoti ne 
kas nors iš lauko pusės (per karą), bet 
tiktai pačių masių kova už nuvertimą fa
šistinės diktatūros.”

Komunistų Partija deda didžiausių pa
stangų, kad suvienyt visas opozicines srio- 
ves, kurios tik veikia Vokietijos viduje. 
Atsišaukime sakoma, kad tas darbas duo
da apčiuopiamų pasekmių. Daugely vietų 
įsikūrė bendro veikimo komitetai, kurie 
leidžia atsišaukimus ir šiaip jau skleidžia 
visokeriopą propagandą. Komunistai ir 
socialistai daugely vietų darbuojasi kaip 
tikri broliai. Tiktai prasišalinę iš Vokie
tijos socialdemokratų emigrantų “vadai” 
(Wells, Hilferding) sabotažuoja tą dar
bą. Bet jie faktinai jau neturi ryšių su 
Vokietijos darbininkų judėjimu.

Vokietijos komunistai yra nepermal
daujami hitlerizmo priešai, bet tas visai 
nereiškia, kad jie įsikabino į Chamberlai- 
no skvernus ir sykiu su juo, nori “sunai
kinti hitlerizmą.”

Savo atsišaukime Vokietijos Komunis
tų Partija nesugriaunamais argumentais 
priparodo, kad ne kas kitas, kaip Cham- 
berlainai užaugino hitlerizmui ragus. Jei
gu ne Munichas, jeigu ne Ispanija, Hitleris ncuuvij ui-jup piauci-i ------ -—
mi socialistai, kurie nei kalbėt nenorėjo 
apie sudarymą plačios sutarties prieš ag
resorius, neša tokią jau atsakomybę. Jie 
nenorėjo bendro šturmo prieš agresorius, 
tai pasekmėje—imperialistinis karas.

Tame imperialistiniame kare vėl pra
gydo “demokratijos” gaidžiai, bet kas 
gali jiems tikėti, jeigu atsimena, ką davė 
pereitas imperialistinis karas!

Palyginkit šį drąsų, tikrai didvyrišką 
Vokietijos komunistų nusistatymą su el
gesiu kad ir tų pačių katalikiškų vyskupų. 
Ir juos nebagus Hitleris terliojo, o jie da
bar prašo dievulio, kad Hitleris sumuštu 
savo priešus. Jie prašo palaimos Vokieti
jos ginklui.

Koks vergiškumas!

“Naujienoshos Gri
gaičio bus lai susi- 
kompromitavAolitiniai 
subankrutavęikraštis. 
Dabar ir vėujienos” 
pilnos pranaši* spėlio
jimų. Bet G» prana
šystės niekaeišsipildė

prieš darbo liaudį. Vokieti-1 na kapitalizmą. Tos jų pra
jos socialistai rėmė reakciją, našystės tik jas pačias ant 
atmetė komunistų bendrą (juoko pastatė! Dabar visi 
frontą, tuo pagelbėjo įsiga-lmato, kad Sovietų Sąjungoj 
lėti Hitleriui ir fašizmui.
Kur Grigaitis pranašavo so
cializmą, ten dabar yra žiau
riausia pasaulyj tvarka—fa-

kapitalizmo neliko nei dul
kių!

Sovietai pradėjo naują
statybą pagal Penkių Metų

lonijas. Tokis tai šis karas.
Jeigu skaitytojas prisi

mins, tai visada “Vilnies” 
buvo tiesa tais pamatiniais - 
klausimais. “Vilnis” dėstė, 
kad Sovietai darys pažangą, 
kad jie eis pirmyn, nes ten 

. darbo žmonių laisvė, visų pa- 
liuosuota iniciatyva prie 

į mokslo ir progreso, tam su- 
j dalytos tinkamos sąlygos.

ii- neišsipildy. tai yra šizmas! Komunistai ir tada Planą. Ir vėl “Naujienos” “Vilnis” nuolatos mokė, kad 
nieku nepareblevizgo-į mokė, kad taip bus, taip ir šaukė, kad “bolševikai nieko imperialistai uždegs^ naują
jimas prieš Sc Sąjungą, įvyko. “Naujienų” pranašys- į 
Komunistų Ę ir visą tės apie sėkmingą socializ- s 
darbo žmoniųjimą. mo budavojimą Vokietijoj !

Kad taip yrtą liudyja taip susmuko, kaip ir prana- 
neginčijami ii. Kada šystė apie Sovietų žlugimą. 
Rusijoj liaudSama Bol- Tatai atsitiko todėl, kad

nepadarys.” Ir vėl jų prana
šavimai pasiliko už tvoros! 
Sovietai sėkmingai baigė 
pirmą, antrą penkmetinę irUdyja taip SUSmuKO, Kaip ir prana- pirmą, antrą pemuui 

Kada šystė apie Sovietų žlugimą, dabar vykina trečią.

“Naujienų” redaktorius pra
našauja bolševizmo žlugimą 
todėl, kad jis bijo darbo 
žmonijos laimėjimo, todėl, 

'ševikų valdžiagimą. Da- kad jis neapkenčia socializ- 
bar kiekviennato, kaip mo tvarkos, nors svieto ap- 
jie visi apsiriKapitalistų, gavimui save persistato de- 
kaip kuri spą jau senai Į mok ratu ir socialistu, 
atmainė savodas ir šau
kia, kad bolš<mas galin
gas, kaip kur rimtai da
lyką perstatoat “Naujie-

| nų” redaktorimvo ir yra 
pasilikę prie -o išperėtos 
teorijos. Kad Grigaitis ne-

ševikų Partijcvertė bur
žuazijos valdiai kapita
listinė spaudacartu Gri
gaitis pranašgreitą bol-

Naujos Pranašystės.

Kame Šuva Pakastas
Kodėl tas isteriškas alasavojimas dėl 

Finlandijos? Juk ant Finlandijos niekas 
neužpuola. Mažiausiai jai gręsia bent koks 
pavojus iš Sovietų Sąjungos. Dar net nėra 
tiksliai žinoma apie ką tariasi Finlandi
jos delegacija su Sovietų valdžios atsto
vais. O jau išpustas didžiausias muilo bur
bulas. Kapitalistinių laikraščių antgalviai 
taip maklioriškai sutaisyti, tarytum, Fin- 
landiją kas nors stumia j kapus.

Čia kur nors šuva pakastas. Čia cham- 
berlainiška konspiracija sukelti anti-so- 
vietinį sentimentą ir prisivilioti savo pu
sėn ir Ameriką, nes Amerikos valdžioje 
yra gero sentimento už Finlandiją, kaipo 
už valstybę, kuri moka skolas.

Finlandijos buržuazija buvo nusista
čius prieš Sovietus. Jos sumanymas forti- 
fikuoti Aalandų salas buvo nukreiptas 
prieš Sovietų Sąjungą, kad užtvenkti SS
SR laivyną Finlandijos užlajoj. Finlandi
jos valdžia skymavo su naziais ir švedais. 
Taip buvo visai netolimoj praeityj. Jau 
bus daugiau pusė metų, kaip Sovietų Są
junga protestavo prieš tą agresyvi žygį. 
Tas klausimas, jei neklystame, buvo iškel
tas ir Tautų Lygoje.

Baltijos jura.nebuvo ir nebus vokišku 
ežeru, ypač po to, kai Sovietų Sąjunga 
padarė sutartis su Estija, Latvija ir Lie
tuva. Finlandija geriausia padarytų, jei 
susitartų kas dėl Aalandų salų.

Triukšmas dėl Finlandijos yra imperia

Kinijos Respublika
Spalio 10 dieną suėjo 28 metai, kaip 

įsteigta Kinijos respublika. Daug karčių 
dienų ir net periodų jai teko pergyventi. 
Jau virš du metai tęsiasi Kinijos kova 
prieš Japonijos imperialistus.

Bet Kinijos respublika gyva ir ji bus 
gyva. Kuomet Kinijos žmonės minėjo sa
vo respublikos sukaktį, jos armija mušė 
japonus Changsha fronte. Japonų pradė
ta ofensyva tame fronte pasibaigė tokia 
pajėginga kinų kontr-ofensyva, kad patys 
japonai pripažysta gavę skaudžiai išlupti 
kailį. Kinai pasivarė pirmyn per 50 my
lių ir nusiuntė pas abraomą 30,000 japonų. 
Kinai jau artinasi prie Tungcheng, Hu
peh provincijoj.

Sunkiausiuose momentuose kovos už 
savo šalies nepriklausomybę Kinija turė
jo ir turi tik vieną tikrai ištikimą draugą 
—Sovietų Sąjungą. Niekas tiek nepadėjo 
kinams, kaip Sovietai, o ateityje jie padės 
Kinijai dar daugiau.

Be japonų, kinai turi ir daugiau priešų. 
Tai “savieji” išdavikai, tai tokie japonų 
agentai, kaip Wang Ching-wei, kurie 
Shanghajuj sudarė “kinų valdžią.” Todėl 
kinų respublikos sukakties iškilmėse 
Chiang Kai-šekas atkreipė visuomenės 
domę į būtinumą apsivalyti nuo išdavikų. 
Išdavikų, sakė jisai, neturi likti nei pėd
sako. “Kol mes nesunaikinsime išdavikus, 
mums bus labai sunku išlaikyti musų tau
tinę nepriklausomybę.”

Tai Chiang Kai-seko žodžiai.

Ir taip kiekvienu klausi
mu, kiekvieną dieną “Nau
jienos” klaidino savo skai-

karą, jeigu darbo žmonija 
nesusivienys, nepastos tam 
kelią. “Vilnis” mokė, kad 
mažos tautos gali laisvomis 
išlikti tik bendrai laikyda- 
mosios su Sovietų Sąjunga. 
Tą gyvenimas patvirtino, 
kada Mongolijos Liaudies 
Respublika padarė bendro

tytojus, skelbė pranasystes, apsigynim0 sutartį su SSSE 
IrnivirtC ninlcn nphiįvn niAVpm- ... v. . -t .. .

Dabar ir vėl “Naujienos” 
pilnos pranašysčių. Svietui 
melus skleidžia, kad buk ko
munistai ir fašistai tai vie- j 
nas ir tas pats! Niekina So
vietų Sąjungą, kaip ji dryso 
neleisti Hitleriui pavergti 
12,000,000 baltarusių ir 
ukrainiečių, neleisti paimti 
kviečių, rugių aruodus, alie
jaus šaltinius, didžiausius 
miškus. Juk ir vaikas su-

■ pras, kad Sovietai užimdami' 
’ tuos plotus uždavė Vokieti- 
’ jos fašizmui smūgį. Daugiau 

Hitleris but užėmęs, gavęs 
rugių, kviečių, miškų, žmo
nių, jam butų geriau. Bet 
“Naujienos” pralenkia net *

tus. Pranašauja Sovietų žlu
gimą. Niekina už padarytas

kurios nieku nebuvo parem
tos! Tą jos daro ir dabar.1 

; Prabėgs mėnesis, kitas ir įsi
tikins net karščiausi “Nau
jienų” rėmėjai, kad tai vėju 
paremtos išvados. Taip buve 
praeityj, taip bus ir ateityj.

Skaitykite “Vilnį”.

LeUl IJUb. AdU JrllgdlLlb I1V- 
sakytų, jog tinetiesa, tai 1 
štai faktai:

“Naujienos’:apkričio 11 
d., 1918 meta rašė: “Tas 
kas dedasi Vcietijoj yra 
daug daugiaunegu bolše
vizmas—ir pa’jingiau bur
žuazijai. BoLvizmas yra 
pastanga sutsrti socializ
mo tvarką tens, kur jai dar 
nėra pribrendi dirva. Vo
kietijoj gi dirx socializmo 
tvarkai jau pnrendus; to
dėl steigimas socializmo 
tvarkos Vokietįoj yra daly- 
sijos bolševihj eksperi
mento.”

Gi rugpiučio.13 d., 1919 -bendro apsigynimo sutartis 
metais, vėl “Naijienos” pri- t t 1
simygusiai tvinino: “Badas 
ir suirimas Rusioj yra neuž- j 
ginčijami faktai. O jeigu 
taip, tai bolševizmo susmu
kimas yra neišvengiamas. 
Jisai gali tikta kurį laiką 
pratęsti savo gjvybę, bet at
silaikyti jisai n»gali.”

Ir tokių “Najjienų” tvir
tinimų buvo tūstančiai! Jos 
diena iš dienos >er-22 metus 
skelbia melus Sevietų Sąjun
gos antrašu ir ds pranašau
ja žlugimą. Kuomet tuo kar
tu Sovietai vis darosi sti
presni ir galingesni. Rusijoj 
buvo atsilikus Ihudis, tamsi, 
o dabar kulturžkiausia pa
saulyj. Sovietų Sąjungoj 
universitetus daugiau stu
dentų lanko, negu visoj Eu
ropoj. Sovietų Sąjungoj apie 
50 milionų žinomų lanko įvai
rias mokyklas! Sovietai iš- 
budavojo galingą industriją, 
Įvedė bendrą ir mechanizuo
tą žemės dirbimą. Šalis apie 
šešis kartus tiek pagamina 
fabrikinių dirbinių, kaip 
prie caro! Sovietų Pavilio- 
nas New Yorko Pasaulinėj 
Parodoj užima pirmą vietą 
ir kaip veidrodyj vaizduoja 
tą progresą.

Grigaičio “Socializmas”.
Grigaičio tipo elementai 

padėjo Vokietijos buržuazi
jai užsmaugti Sovietus, šei- 
demanai ir Ebertai, Noskės 
ir Gržazinskiai lygiai kalti 
už 25,000 vokiečių darbo 
žmonių gyvastį, už mirtį Ro
žės Luksemburg ir Karolio 
Liebknechto, kaip ir kiti Vo
kietijos darbo liaudies ne-_ ____ ______ c
prieteliai! Jie vardan bur-[damas dirbti del “Vilnies”, 
žuazijos demokratijos ėjo | Senasis J. Gugas kas metai

Naujas pasaulinis karas 1 
liepsnoja. Ar jį nenumatė 1 
Komunistų Internacionalas, J 
Komunistų Partiją? Taip! ' 
Nuo pat pereito karo pabai
gos mes aiškinome, kad im
perialistai rengiasi prie nau
jo karo, .... 
persidalinimą. Taip ir atsiti- 

įko. Dabartinis karas yra ka- 
ras plėšikų. Iš vienos pusės 

’ veidmainiški Anglijos ir 
1 Francijos imperialistai, ku

rie pusę pasaulio pavergę, 
prisidengę neva demokrati
jos vardu, veda karą, kad ap
gynus savo kolonijas, kad

su Estonija, Latvija, Lietu
va, nors gerai žino, kad be 
Sovietų Sąjungos tos mažos 
valstybėlės negalėtų savo ne
priklausomybę išlaikyti.

Bet ir šios “Naujienų” re
dakcijos pranašystės nueis 
vėjais, kaip ii- kitos. Juk tik 
prisiminkime: Sovietai įvedė 
Naują Ekonominę Politiką, 
tada “Naujienos” prana
šavo, kad komunistai jau iš
sižadėjo komunizmo, o vyki-

ir kada šiemet Japonijos im
perialistai užpuolė ant Mon
golijos, tai Sovietai atėjo jai 
Į pagelbą ir Japonijos impe
rialistus supliekė! Estonija, 
Latvija, Lietuva, Suomija, 
Rumunija ir Lenkija buvo 
Anglijos ir Francijos impe
rialistų globoj. Lenkijos po- 

. nai atsisakė nuo Sovietų pa- 
, gelbos, klausė Anglijos ir

Francijos, todėl tos šalies 
’ žmones įstūmė į nelaimę.

Estonija, Latvija ir Lietuva 
laiku susiprato ir sudarė 
atatinkamas sutartis su So-,uu rengiaisi piu«u- . . , . ,

už naują pasaulio vietų Sąjunga n-todėl Hitle- 
’ . _ . . .... vio rmcirvin xnlTldft nPflr.ris jau nustojo vilties bent 

kada jas pavergti—krausto 
iš tų kraštų kryžiokų pader
mes atgal Į Vokietiją. “Vil
nis” tokius dalykus senai nu
matė, toj linkmėj rašė. Skai
tykite dienraštį “Vilnį” ! 
Gaukite teisingas žinias!

D. M. šolomskas.

tus. Nei Franci jai, nei An
glijai neapeina mažų tautų 
laisvė, neigi Lenkijos laisvė. 
Jos Japonijai, Italijai ir Vo
kietijai jau senai paaukavo 
Kiniją, Ispaniją, Albaniją, 
Austriją, Čekoslovakiją, 
Klaipėdą, E t h i o p i j ą ir 
kurstė tuos plėšikus prieš 
Sovietų Sąjungą! Jos veda 
karą, kad pastojus kelią Vo
kietijos fašistams prie jų kd- 
lonijų. Iš kitos pusės Vokie
tijos fašistai kariauja, kad 
pavergus kitas tautas, kad 
atėmus nuo Anglijos ir 
Francijos jų milžiniškas ko-

Vilnies Reikalai
Prasidėjus “Vilnies” va

jui, draugai iš kolonijų atsi
liepia neblogai. Visur orga
nizuojasi dalyvauti vajuje. 
Tai labai smagu, kad dVau- 
gai rūpinasi “Vilnim”.

Racine, Wis. Drg. C. Kise- 
lis atsiuntė vieną skaitytoją. 
Jis savo laiške pažymi, jog 
darbuosis ir ant toliaus, kad 
gavus “Vilniai” daugiau 
naujų skaitytojų. Drg. C. Ki- 
selis visados gerai darbuo
jasi. Lauksime žinių ir nuo 
kitų draugų-draugių.

Cleveland, Ohio. P. Zitas 
atsiuntė naują skaitytoją h* 
savo laiške sako: “Tai tik 
pradžia darbo, gausiu ir 
daugiau naujų skaitytojų.” 
Tuom pačiu kartu drg. Zitas 
ir kitus clevelandiečius kvie
čia j darbą, kad gavus dau
giau naujų skaitytojų. Nei 
mažiausios abejonės nėra, 
kad clevelandiečiai gaus 
bent 50 naujų skaitytojų.

Detroit, Mich. Drg. J. Gu
gas rašo laiškuti pasižadė-

darbuojasi, jis gauna naujų Į 
skaitytojų ir atnaujina se
nus. Jaunesni detroitiečiai, 
visi veikėjai ir veikėjos, tu
rėtumėt visi, kaip vienas, 
kuo smarkiausia mesties į 
darbą, o pasekmės bus geros.

Muskcgan, Mich. P. Juškis 
atsiuntė prenumeratą ir au
ką del “Vilnies”. Tariame 
širdingą ačiū.

Sheboygan, Wis. Drg. S. 
Pečiulienė irgi atsiuntė pre
numeratą. Draugė S. Pečiu
lienė yra darbšti vilnietė. Ti
kimės, kad ir šiame vajuj ji 
gerai pasidarbuos.

Visų kolonijų draugus vil
niečius ir rėmėjus kviečiame 
be atidėliojimo stoti į “Vil
nies” vajaus darbą. Šiuo lai
ku kiekvienas lietuvis įdo
mauja dabartine padėčia 
Europoj ir Amerikoj. Tik 
reikia gerai, širdingai pakal
binti kad užsirašytų liaudies 
dienraštį “Vilnį”. “Vilnis” 
bus jo namuose, kaipo kas
dieninis svečias, kaipo žinių 
ir informacijų nešėjas.

“Vilnies” Adm.

V. Andrulis Išvažiavo 
Ilgam Prakalbų Maršru
tui i VakarinesValstijas 
Kur galite rengkite prakalbas, o 

kur tas negalima, tai bent į 
namus susikvieskit burius lie
tuvių.

Maršrutas rengiamas seka
mai:

Spalių 20, 21, 22 ir 23, Seattle, 
Wash., ir artimose jam kolom- 
jase.

Spalių 25, 20 ir 27, Oregon 
City, ir Portland, Oregon.

Spalių 29 iki lapkričio 1, San 
Francisco, Oakland ir Berkeley, 
California.

lapkričio 3 iki 11, Los Ange
les, Gal.

Lapkričio 13, Phoenix, Ariz. 
Lapkričio 16 ir 17, Oklahomoj. 
Lapkr. 19 ir 20, Kansas City. 
Lapkr. 22, St. Louis, Mo.
Lapkr. 23, E. St. Louis, Ill. 
Lapkr. 21, Collinsville, 111. 
Lapkr. 25, Springfield, 111.
Jei kurio pakely miestuko e a 

nepažymėta lietuviai norėtų 
gauti kalbėtojų, kreipkitės prie

- Norinti smulknicuingesnių in
formacijų galite kreiptis:

Prieš spalių 6, Chicagoj, “Vil
nies” antrašu.

Paskiau sekamais antrašais:
A. Lenke, 120 Xavier st., Den

ver, Colorado.
J. Baltrušaitis, 3226 — 16th 

avė., Seattle, Wash.
Bernoų antrašu, 1151 Post st., 

San Francisco, Calif.
M. Pūkis, 322’A East 51st st., 

Los Angeles, Calif.
Spalio pradžioje prasidėjo 

dienraščio “Vilnies” vajus, pra
šome visų skaitytojų pagelbėti 
surengti prakalbas kur V. An
drulis sustos, taipgi pasidarbuoti 
dėl dienraščio kiek galima.

Pradėkite jau dabar ruoštis 
prie prakalbų. Kur mažai lietu
vių ar dėl kilų priežasčių pra
kalbų negalima surengti, su- 
kvieskil būrius lietuvių į namus 
pasitarimui svarbiais reikalais, 
kurių dar yra labai daug ir la
bai svarbių. "Vilnies” Adm.

2
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^5 Trys Užsidarę 
Bankai Išmoka 

Ki! Nuošimčius

Reika Jauja Vaktuoii 
Saugumo {statymus

West Engelwood Trust and 
Saving Bank išmoka savo depo- 
zi toriam jų užšalusių pinigų po 
5 centus (jau buvo išmokėta po 
45 c. nuo dol.) ir Cheltanham 
Trust and Saving Bank išmoka 
po 13 centų (tai jau bus išmokė
ta po 83 centus nuo dolerio).

Miesto taryba padarė nutari
mą ir aldermanas George D. 
Kelis prižiūrės, kad mieste bu
tų prižiūrima saugumo įstaty
mai.

Aldermanai kritikuoja poli
ciją, kad mažai kreipia atydos į 
važiuotčs įstatymų pildymą.

Clticagoj padaugėjo aksiden- 
tų. šiemet buvo daugiau mirti
nų nelaimių, negu pernai.

Iš Vinco E 
Laidotuvii

Trečiadieni/11 d., Vin
cento Briedi ikus nulydė
jo iš P. J. Rii jlyčios, 3354 
So. Halsted 
pines ir ten 
noj palaido, biamą Vin
centą.

Nu lydė jus 
iškilmės. Tva

jam gražų vainiką pagerbimui. 
Taipgi Vincas buvo Simano Dau
kanto Draugijos nariu ir nariu 
Joniškiečių ir Žagariečių kliubų.

Jau iš to matome, kad drg. 
Briedis suprato ir įvertino orga
nizuotą darbą.

akwood ka- 
orijoj lieps-

Spalio 13, 1939
8:45—WGES. Lietuvių Programas,. 

10:00—WHIP. Lietuvių Programas.
POPIET

12:00—WBBM. The Goldbergs. 
WAAF. Symphonic Hour. 
WIND. Ind. News Bulletin. 
WGN. The Happy Gang. 
WCFL Hit Review. 
WJJD. Current News.

12:30—WHFC. Man on the Street. 
WIND. Hill Billy Songs. 
WMAQ. Songs of Heart. 
WCFL. Meet Folks. 
WBBM. Road to Life.

12:45—WCFL. Voice of Experience.. 
WMAQ. News.
WIND. Current News.

1:00—WCFL. Man on the Street. 
WMAQ. Bob and Betty. 
WJJD. Livestock Markets. 
WAAF. News.
WGN. Ginsburgh’s Orch.

1:30—WIND. How is your Health. 
WMiAQ. Valiant Lady. 
WGN. Harold Turner, pianisf. 
WCFL. What’s in a Name. 
WBBM.Your Family St Mine.

1:45—WBBM. Man on the Street. 
WCFL. Spotlight Program, 

z WAAF. Master Melodies.
2:00—The Chicagoans. 

WAAF. A Mood in Blue. 
WLS. Orphans of Divorce. 
WJJD. Rhythm for Tea.

2:15—WBBM. The Chicagoans. 
WLS. Most out of Life.

2:30—WCBD. Musical Favorites. 
WMAQ. Pepper Youngs Fam. 
WBBM. “This Living World".

2:45—WAAF. News and Weather. 
WMAQ. Guilding Light. 
WLS. News.

3:00—WSBC. Polish Matinee.
WAAF. International Potpour. 
WENR. Club Matinee. 
WMAQ. Backstage Wife.

3:30—WGES. Maria and Remo. 
WHFC. Man on the Street.

4:00—WGES. World Reports.
4:15—WBBM. “Golden Store" 
4:30—WAAF. Soliloquy.

: WBBM. It Happened in Holl.
' WENR. Affairs of Anthony. 

5;0OWBBM. European War News. 
WENR. Earl Wild, piano. 
WAAF. Sport Shorts.
WMAQ. The Torch of Prog. 

5:15—WBBM. Accordiana.
WGN. Grenadiers.

5:30—WGES. Polish Revue. 
WCFL. Cameo Theatre. 
WGN. Evening Serenade. 
WAAF. News Report. 
WBBM. European News.

5:45—WAAF. Tower Tunes. 
WBBM. Man on the Street. 
WMAQ. At Sun Down. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch.

VAKARE
6:00—WGES. Continental Tunes, 

į WGN. Capt. Midnight.
WCFL. Race Results. 
WENR. Radio Fanfare. 
WAAF. Supper Dance. 
WMAQ. Pleasure Time. 

6:15—WAAF. Sport Shorts.
WGN. Sports Review. 
WENR. Will Bradley’s Orch. 
WBBM. Lum and Abner. 
WMAQ. Dramatic Sketch. 
WCFL. Today’s Top Lanes. _ 

6:30—WGN. News.
WCFL. Sports Shorts. 
WBBM. Professor Quiz. 
WMAQ. News.
WLS. News.

7:00—WGES. Novak Players. 
WBBM. Kate Smith Hour. 
WCFL. Special News. 
WGN. Heidelberg’s Orch. 
WHFC. Čekų programas. 
WLS. Prairie Farmer.
WMAQ. Cities Serv. Concert 

7:30—WLS. Robinson’s Buckaroos. 
WGN. The Lone Ranger.

8:00—WIND. Hymns. 
WBBM Johnnie Presents. 
WGN. Musico.
WHFC. Žydų Programas.

I WMAQ. Waltz Time.
8:30—WSBC. Concert Melodies. 

WENR. Weekly Victor, music. 
WIND. Scattergood Baines. 
WBBM. “First Nighter”. 
WGN. News.
WMAQ. George Jessel’s Variet. 

9:00—WSBC. Dramatic Guild.
WBBM. Grand Cent. Station. 
WGN. Raymond Gram. Swing. 
WMAQ. Lady Est. Serenade. 
WCFL. Labor Flashes.

9:30—WMAQ. Business Frontier, 
WIND. “Hoss Tales”.
WCFL. Danceland.
WHFC. Lietuvių Programas. 
WGN. Johnnie Davis’ Orch. 
WBBM. “Young Man with; 

A Band.”
10:00—WENR. News.

WBBM. Amos ‘n’ Andy.
WIND. Swedish Program. ;
WGN. Lang Thompson’s Orrh.

10:15—WMAQ. News.
WENR. WiU Osborne’s Orch. 
WBBM. News.
WGN. Jack McLean’s Orch. 
WCFL. Don Artiste.

10:30—WGN. Dick Jurgen’s Orch. 
WBBM. News.
WENR. Art Kassel’s Orch.

WIND. Cab Calloway..
WCFL. “The Life Program”, 

limo—WBBM. Bernie Cummin’s Or.
WENR. Music You Want. 
WGN. Teagarden’s Orch. 
WIND. Emil Flindt’s Orch. 
WSBC. Search for Mis. Per. 

11:30—WIND. Current News.
WCFL. Hessberger’s Orch. 
WHFC. Dance Music.
WGN. Johnnie Davis’ Orch. 
WBBM. Dance Music.

11:45—WIND. The Aristocrats. 
WCFL. News Flashes.

’2:00—WGN. Howard Wood’s Orch. 
WBBM. News.
WIND. The Nite Watch. . I

Gaso Kompanijos 
Darbininkai Balsuos
Už Uniją

Darbo Santykių Taryba pa
tvarkė, kad trijų savaičių laike 
turi nulialsuoti, kokios unijos 
darbininkai nori Peoples Gas 
Light and Coke Co.

Balsavimas bus, ar darbinin
kai nori CIO unijos, ar ADF 
unijos.

Apskaičiuoja, kad Chicagoj 
už 527,183 pasažierinius auto
mobilius sumokėjo $28,467,882 
taksų 1938 metais.

Išeina po $40.50 taksų už 
kiekvieną automobilių. Apart 
valstijos ir miesto laisnių, rei
kia dar mokėti taksai už gasoli- 
ną. Vidutiniai išeina po $18.72 
jaksų už gasotiną. Paskui per* 
kant naują automobilių reikia 
mokėti prekių taksai. Ir taip 
per melus susidaro ant kiekvie
no automobilio po aukščiau 
nėtą sumą.

ini-

CICERO ŽINIOS
šį sekmadienį pirmas rudens 

sezono vakaras.

šį sekmadienį, spalio 15 d., į- 
vyks Literatūros Draugijos 92 
kuopos vakaras Liuosybės sve
tainėje. Parengimo l

atoriją buvo 
lė V. B. Am

brose. Pats tfclis žodžius, 
pakvietė kalllugustą 
“Naujienų”, F. / 
nuo “Vilnies” Lionio asme
nišką draugą

Kalbėtojai 
Briedžio gyve 
Kalbų per irau 
pildė keletą g<

prigimties menininkas. Lietuvoj 
jaunatvės dienomis Vincas pri
gulėjo prie bažnytinių chorų. 
Mėgo dainas ir meną ir kuo ga
lėdamas prisidėjo prie apšvie-

ris turi išeiti lapkričio 1 dienos 
laidoje.

Tikrenybėje, mes turime ir 
lengvai galime šį “Tiesoje” bu
siantį skyrių padaryti vieną iš 
įdomiausių, nes musų darbuotė 
tikrai turi pavyzdingų darbų, 
tik reikia nušviesti, aprašyti.

Raštai buvo prašyta prisiųsti

Raštus siųskite*.
J. Skeberdytė, 3215 W. 64th pi., 

Chicago, Ill.

I Pranešimai Iš Kitur
DETROIT, MICH.

Sekmadienį, spalio 15 d., Yemans 
svetainėj, 3014 Yemans St., nuo 2-rps 

_____ __ _ _ r___ j_  B_______  iki 5-tos ir nuo 5-tos iki 8-tos val. 
K) d snalin liči'nis i-išnii Ji vakaro bus rodomi Sovietų judžiai IO (I. spalio, tačiaus rašau M]-Return of Maxim” ir “The Modesto 

t<> m <1 ennlm .1..^ ,„w„ Case”. Įžanga 25c Visi pamatykite. 
'(13) A. D.

raštą 10 d. spalio ir dar nesu ga
vus nei iš vienos kuopos aprašy
mo.

Visą laiką vt
j nuo 
Abeką

Matomai laukiama paskutinės 
vertėsi iš siuvimo dienos, o ji bus apie 15 d. spalio. 

Bet pamiršta, kad reikės perra-

IčUUCJC. 1 člICIlglIIIU KUIIIIIVIUS | "y 
sako, kad surinko daug dovanų. <i»s.

!ką.
dino Vinco 
ir darbus.

•argonais iš- 
mcliodijų.

syncs sve- įspūdingai
komitetas bu™ palaidoti ucetas Brie-

Jvykiai Chrysler 
Dirbtuvėse

CLEVELAND, OHIO
L.L.D. 15tą Apskričio rengia lab.ai 

šaunų vakarą subatoje, spalio (O.c.t) 
14 d., Lietuvių Darbininkų Svetainėj. 
920 E. 79th Street, su dovanomis prie 
įžangos tikieto. Pirma dovana $5. dyi 
po §2. ir dvi po $1.

Draugai kurie esate pirkę tikintus 
del pikniko Augusto 27 d., 1939 pas 
Levartus, Bedford, Ohio, nes piknikas 
neįvyko tai tie įžangos tikietai bus 
geri del šio parengimo.

Gera muzika šokiams, bus skanių 
valgių ir gėrimų, visus kviečiam at
silankyti ir linksmai laika praleisti.

EAST ST. LOUIS, ILL.
Spalio 14 d. čionai kalbės D. M. Šo- 

lomskas iš Brooklyn, N.Y., “Laisv.ės” 
, redaktorius. Jis kalbės apie vėliau

sius pasaulinius įvykius. Prakalbos 
' bus Bohemenų svetainėje, 11th St. ir 

Exchange Ave., 7-tą vai. vakaro. 
Rengia LLD 49-ta kp., LDS 92-ra ir 
ALP Balto Dobilo Kliubas.

Gražios atmintys pasilik) apie 
musų mieląjį Vincą Briedį. Jo 
pelenai bus ilga atmintis.

Velionis prašė, kad jį sude
gintų krematorijoj ir pelenus 
padėtų Lietuvių Tautiškose Ka
pinėse.

Už lokį gražų kultūrišką savo 
reikalų sutvarkymą ir priren- 
gimą progresyviško pasilaidoji- 
mo Vincas Briedis užsipelno ne
išdildomos atminties. Draugas.kurias duos pasižymėjusiam žai- Į Eiskis Velioiįografijos. 

diniuose.
i 1863 metais pkio parapi- 
joj Briedžiu si gimė bęr- £J)J 2 ApskriČlO 
centas Briedžitįcno kukliai KuOUU Valdybą Doifiel 
n* augino nemažiną, keturis t uiujum

sūnūs ir dvi duls. Nežiūrint 
daug žemės tėsuatė reikalą 
Vincentą mokinuvimo ama
to. Tiesa, visa ėdžių šeima ' 
buvo kriaučiai. s Vincas vi
sai gerai prasisieKiuvinto mo
kinosi Joniškyj, Ine ir paskui 
kriaučiavo Jonišįc, o apsive
dęs vėliau Šia tose. Paskui 
jauni Briedžiai agyveno Lie
pojoje. čia jau jčiau susipa
žino su politine taikų Rusijos 
padėtimi, ėmėsi Kurinio vei
kimo kartu su kis lietuviais. 
Užėjus reakcijošnikam 1906

1- kurias du 
F diniuose.

| Kuopos Susirinkimas
Pirmadienį, spalio 9 d., įvyko 

LLD 92 kuopos susirinkimas. 
Draugė Stanevičienė, jauna mo
teris, davė raportą iš Moterų 
Seimo. Ji pilnai patenkinta Mo
terų Seimo ir išdavė gražų ra
portą.

“Vilnies” Vajus
Vajininkai raportavo, kad jau 

darbuojasi ir turi keletą naujų 
skaitytojų.

Tenka pažymėti, kad ■. šiame 
kuopos susirinkime išdalino na
riam naują knygą “Lietuvių 
Tautinio Atbudimo Pionieriai”.

Detroit, Mich. — Nesenai pra- 
s dėjo pasitarimas Chryslerio 
darbininkų su kompanija dėlei 
naujo kontrakto, bet kompanija 
atsisakė derybas vesti su unija

šiame susirinkime balsavo
me naują centro valdybą.

Kadangi LLD 1 Apskritis 
rengs su musų kuopa bendrai 
naujų melų bankietą, lai kuopa 
išrinko tam bankietui ir komi
tetą, Balakas ir Butvilą.

binmkai nusitarė nasinripšinii 
prieš nežmonišką skubumą, kurį 
pastaruoju laiku kompanijos 1m>- 
sai įvedė, ir paskelbė slow-down, 
tai yra, neišleisti tiek, kiek kom
panijos nustatyta. Pirmiausiai 
prasidėjo Dodge dirbtuvėj.

| Kompanija negalėdama nieko 
padaryti, pradėjo nekuriu de
partment darbininkus siųsti na
mo, o kiti palys išėjo prieš lokį 
kompanijos pasielgimą.

ganas serga. Jis randasi šv. Krv-I 
z.hiu.i iigwiuueje. itt&hyic Juu- 
milą ir Balaką jį atlankyti.

Buvo diskusuota dabartiniai
’ įvykiai ryšyj su Lietuvos reika-

darbininkai buvo visi išėję. Da
bar CIO unijos valdyba įteikė 
griežtą reikalavimą, kad kuo 
greičiausia butų pasirašytas nau
jas kontraktas, o jeigu ne, lai 
bus iššauktas generalis streikas 
visoj Chryslerio korporacijoj.

Chryslerio Darbininkas.

Blogai, kad musų nariai vė
lai ateiną į susirinkimą. Drau
gai, bukite susirinkimuose lai
ku.

Nepamirškite sekmadienio 
parengimo, kuris įvyks Liuosy
bės svetainėje, vakare.

—Kp. Korespondentas.

ŠALTESNIS ORAS
ATEINA IŠ ALASKOS

Nash Darbininkai 
Streikuoja

syti, sutvarkyti ir centrui pa
siųsti.

Dar kartą prašau visų kuopų, 
ypač tų, kurios jau dirlia va
juje, kad Ino jaus prisiųstų aps
kričio sekretorei aprašymus iš 
kuopų bei vajaus darbuotės ir 
vajininkų paveikslus, kurie ne
mažiau 5 aujus narius yra gavę.

Kitaip negalės išeiti musų kuo
pų skyrius per "Tiesą” lapkričio 
pirmos laidoje.

Lauksiu jūsų kooperacijos.

Per porą kartų buvo rašyta 
kuopoms laiškai ir prašyla, kad 

Į prisiųstų kuopų trumpas biogra
fijas. Ypač iš vajaus darbo ir va
jininkų gavusių nemažiau 5 na
rius paveikslus. Bet sulaukiau 
paskirtos dienos laiką ir nei vie-

■ na kuopa dar neparašė apie kuo
pą, nei neprisiunlė vajininkų 
4x1 veikslų bei biografijų iš jų 
darbuotės.

Tačiaus yra kuopų, kuriose 
gavo vajininkai po 5 ir 10 naujų

cagoj ir beveik vi laiką gyve
no šioj didelėj Ituvių kolo
nijoj.

Už poros mctųl’incas atsi
ėmė žmoną į Amtlką ir du sū
nus, Vytautą ir Aįirdą. Vytau
tas, pasiekęs atiKlą muzikos

ša valdyba šiuo klausimu nieko 
neveiks, tai iš kur apskričio se-

pildyti "Tiesoje” busiantį l.DS 
Il-ro Apskr. kuopų skyrių, ku-

Iv'lMiP1, Magiškai žuvų,, HolĮy- 
cagoj. Dar Ju'Eu’dhu Briedžiai 
susilaukė, tai lleniką ir Aldo
ną. Henrikas gyven New Yorke 
ir užsiima darbu fie Melropa- 
litan apdraudos kinpanijos, o 
Aldona gyvena Clvagoj. Visi

Oro spėjikas Gordon 
sako, jog jau rytoj turėsime gan 
vėsesnį orą Chicagoje. Jis re
miasi tuom, kad šaltesnio oro 
griovė ateina iš žiemių per Alas- 
ką.

Dunn

X __ # I
| RESTAURANT S
S AUDITORIUM i
Į; 5151 5. Halstea ot.

LIBERTY GROVE CAR
Šeštadienį ir Sekmai, Spalio (Oct.) 14 ir 15

SAVO DARŽO BUFETE
WILLOW SPRINGS, ILL.

Rengia Rudeninį Pokilį Visiems Savo Kostumeriams
Ir Visai Publikai

Visiems svečiams bus duodama veltui šviežia kepta par- 
šiena, taipgi bus ir muzika šokiams ir gerų gėrimų.

Visus tižkvieeią Savininkai
P. P. PILKIS IR MELAUCKAS

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS - Kvietkininkas
Gėlės Vestavėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St., Chicago, HL—Yards 7398-9

IAIDOTIIVIU DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Kenosha, Wis. — Dvi savaitės 
atgal, Nash kompanijos darbi
ninkai paskelbė streiką. Priežas
tis, tai kad kompanija atsisakė 
pasirašyti kontraktą. Kompanija 
taipgi reikalavo, kad unija nesi- j 
priešintų prieš prašalinimą (iš
metimą iš darbo) darbininkų 
virš 45 metų amžiaus.

Spalio 8 ir 9, unijos viršinin
kai ir Nash kompanijos atstovai 
turėjo pasitarimą, j kurį net ir 
gubernatorius Heil buvo atvy
kęs iš Madison. Bet prie susita
rimo neprieita.

Kompanija išsiuntinėjo pa
kvietimą visiems savo darbinin
kams, ragindama gryžli į dar
bą, bet be pasekmių. Nei vienas 
darbininkas negryžo į darbą. 
Streikicriai yni geram upe ir pa

Spalio 8 d., German-American 
svetainėj įvyko drg. D. M. Šo- 
lonisko prakalbos, kurias suren
gė Kenosha Komunistų Partijos 
Lietuvių Skyrius paminėjimui 
20 melų sukaktuvių nuo įsikūri
mo Komunistų Partijos Ameri
koje. Kalbėtojas plačiai aiškino 
apie vėliausius pasaulinius įvy
kius. Buvo ir klausimų, j kuriuos 
kalbėtojas nuosekliai atsakinėjo. 
Prakalba publikai patiko.

Kenoshietis. j

VISUOTINAS 

ATIDARYMAS

GEO. TAVERN
3159 S. Halsted St.

Šeštadieni ir Sekmad. 
SPALIO 14 ir 15 dd. 
Bus gera muzika ir skanių 
valgių. Kviečia visus atsilan-

C. Usauskas ir G. Janulis

HEALTHY FOOD
RESTAURANT

3206 S. Halsted Street 
CHICAGO. ILL. 

JULIA ADACKUS

lai. Keli melai ilgai Aldona 
Briedy tė buvo Lietuvoj ir ten 
koncertavo. Ji yra kini pianistė.

Vinco žmona, u'aųgė Brie
diene numirė apie į metai atgal.

Briedis Ve k ė jas.
Vincas buvo klkiniai sąmo

ningas. Seniau ppklausė prie 
LSS, o paskutiniai metais pri
tarė komunistiniu i judėjimui, 
skaitė lietuvių spaidą ir buvo 
ilgamelinis “Vilnes” skaity
tojas.

Velionis prisidėto prie Savi
tarpinės Pašalpoj* Draugijos 
įsteigimo, kuri dibar vadinasi 
Chicagos LietuviĮ Draugija. 
Taipgi buvo nariupLA ir narys 
Lietuvių LHcniluios Draugijos 
19-tos kuopos. Kuopa m

LIETUVIŠKT IR AMERIKO
NIŠKI VALGIAI SU GE

RIAUSIU SKONIU
P.Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

itipirko Į

WEST SIDE HALL
Bau. Meldažiaus Svetainė

Patogi svetainė šokiams, 
baliams ir bankietams, da

bai* galite randuoti.
Kreipkitės:

R. S. GIRČIUS
2244 W. 23rd Place

Tel. SEBley 9083

Lietuviški]

Moteriškos

Rūbų Krautuves Rudeninis

■ ■ ■■ 59č 
”2.85 

Berniukam švederiai
Su Zipperiu ....

Vyram Apatiniai . ...........69c
Berniukam Apatiniai .. 490

Bliuskos

Moteriškos Pirštinės

Moteriški Vilnoniai
Švederiai .......... .

Vyriški švederiai

Su Zipperiu

89y
59^

- ”1.85
Moterim Andarokai .... ”1.89

JOSEPH’S DRY GOODS STORE 
Savininkas J. PIKELIS 

3344 S. Halsted Street Chicago, III.

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
Teh Canal 2515 ir 2516
Skyrius: 42 E. 108tb SL
Tel. Pullman 1270 ir 2515

I. J. ZOLP
1646 W. 46th SL

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109
6834 S. Western Avenue 

Tel. Grovehill 0142

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted St.

J. LIULEVICIUS
4348 S. California Ave.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

XZ Z7” A J koplyčios visose
J. L Chicagos dalyse

Klausykite mūsų radio programus Antradienio ir Šeštadienio rytais,! 
10:00 Vai. Ryto, iš W.H.I.P. stoties (1189-K) su Povilu Šaltimieni. . I
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PIENO KVORTA JAU 13 CENTU; IR ILDV Ph-
KITI DAIKTAI JAU BRANGSTA '“'S
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CLASSIFIED ADS Medicinos Daktarai

Bedarbių Padėtis International Harvester
Lietuvių Universiteto Kliubas

Šiurpulinga; Džiova 
Plinta, Sako Taylor Paleidžia Darbininkus

Labai garsiai skambina spau
doje apie padidėjimą darbų, bet 
apie paleidimus iš darbų nuty
li. šiuo laiku labai daug darbi
ninkų paleidžia iš International 
Harvester Co. dirbtuvių. Tačiau 
spaudoj apie lai nerašo. Nežiū
rint kaip ilgai darbininkas yra 
dirbęs, o dabar juos paleidžia iš 
darbo. Paleisti iš darbo po ke
turių savaičių gauna bedarbės

Pieno didžiosios kompanijos, 
Bordens, Meadowmoor ir kitos, 
pakėlė pieno kainas. Dabar j 
namus pristatomas pienas už 
kvortą 13 centų, o krautuvėse 
už kvortų 11 centų. Per vieną 
mėnesį pakėlė du centu ant 
kvortos. Pieno Irusio viešpačiai 
savo žingsnius teisina tuo, gir
di, valdžia ėmė kontroliuoti, pa
kėlė fermeriam už 
kvortos po centą, lai nies irgi 
turime kainas kelti. Pieno mag
natai už pieną farmeriam mo
ka vieną centą daugiau, o jie iš 
pirkėjų, pieno vartotojų ima po 
du centu daugiau. Gražus pasi
teisinimas.

Bet ką žmonės gali daryti?
Trusta valdo ptaų. Kiek bylų Debatai Embargo 
buvo užvedus federalė valdžia I.,-. . °
prieš pieno spekuliantus, lai jas txl<iUSI!TlU 
vieliniai teisėjai išmetė. Pieno 
rinkos karaliukų rankos pasili
ko liuosos. Jie pradėjo savo dik
tatūrą vykinti pieno rinkoje. Jei 
nori pieno gerti, tai mokėk 13 
centų už kvortą, atvežtą prie ta
vo namo durų, o kad ne, tai eik 
ir nusipirk į krautuvę už 11 
centų.

. uiiiij aataiLiu ^uuiui Menčiu?'
z pieną ant Daugiausiai ką du<

Bedarbių Vargai Didėja

Pasinaudodami Europoj ki
lusiu karu, savanaudžiai išpūtė 

. reikmenų kainas. Kainas kelia 
urmo sandėlių savininkai. Jie 
spaudžia ir grosernių bei bu- 
černių savininkus.

Brangu dirbantiem žmonėm. 
Dar sunkiau yra bedarbiam. Jie 
ir taip gauna 16 centų ant do
lerio mažiau, negu metai at
gal. O kai dabar viskas pabran
go, tai ir gerai mokantis arit
metiką negali suvesti galo su 
galu. 100,000 bedarbių šeimų 
randasi šiurpulingoj padsiyj.

Lea D. Taylor užvakar kalbė
jo Chicagos Moterų Kliube. Sa
vo kalboj įrodinėjo, kad nors 
nematoma alkanų žmonių prie
šais save, bet faktai yra, kad iš 
nedavalgymo skleidžiasi baisė- 
tini rezultatai. Tuberkuliozas 
yra geriausias berometras. Ta 
biauri sausligė vis daugiau aukų 
pasiima iš Chicagos visuomeni
nio tarpo.

Reikalauja Specialės Sesijos 
Gubernatorius Horner priža

da ir vis nesušaukia specialės se
sijos seimelio išrišimui šalpų 
krizio. Majoras Kelly reikalavo 
specialės sesijos. Bet dienos ir 
savaitės bėga, bet sesijos vis nė
ra.

Vakar iškėlė specialės sesijos 
reikalavimą Paul H. Douglas, 
penkto wardo aldcrmanas:

“Aš nemanau, kad šio miesto 
žmonės galėtų būti ramus, kaip 
ketvirtadalis miliono žmonių 
stumiami alkti. Beskulč maisto, 
kuri savaitė laiko atgal buvo 
$1.05, jau šią savaitę $1.12. Kai
nos kyla kasdieną.
tija turi savo rankose, tik tre
čia dalis suvartota. Daug pini
gų stovi ižde, bet jie neduoda
mi į šalpų fondus, jog jais nu
vaikyti bado ir šalčio vilką nuo 
bedarbių šeimų durų”.

Penktadienį Kankliečiy 
Susirinkimas

Kadangi šiuo laiku yra kele
tas svarbių klausimų aptarimui, 
tai šį penktadienį, spalio 13 d., 
šaukiam LKM choro susirinki
mą, kuris įvyks Hollywood sve
tainėje. Pradžia 7 vai. vakare.

Per pamokas antradienį prisi
rašė keturi nauji nariai prie cho
ro.

Vyrų choro pamokos įvyksta 
kas sekmadienį, 10 vai. ryte, 
Hollywood svetainėje. Choras 
mokinasi naujų dainų ir rengia
si prie “Vilnies” koncerto, kuris 
įvyks lapkričio 5 dieną, Sokol 
Hali. —širdukas.

Svečias vo iš Chicagos

Trečiacakare “Vilnies” 
svetainėj^ pasikalbėji
mas su dD. M. šolomsku, 

. , , .... iLileratunaugijos Centro
narius parengime dulvvaui. Ii- . , ..._ ' . .. r • < >i sek retorine los Draugijos

3:30 vai. j>o pietų.
Šiuomi užkviečiamc Amerikos

tian atvyks į universiteto kliubo 
kauliukų ir kortų parę su visu 
postu. —A. Faiza.

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS f.

4422 S. Western AvenLtf
KASDIENĄ 

Nedaliomis pagal sutarti 
Rhone Virginia 3316

Phone Victory 1717
Central Auto Sales & Service 

3207-9 S. Halsted St., Chicago. Ill. 
1938 metų Dodge 4 door touring 
sedan, su tronku, Philco radio, 
heater. Juoda spalva, visai mažai 
vartotas, atrodo kaip naujas. Kaina 
tik $525.00.

CARL WAIN0RA, Savininkas

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

BUSINESS CHANCEŠ____
PARDAVIMUI TAVERNAS

Pardavimui Tavernas gražioj apie- 
linkėj, vienintelis tavernas per 8-ųls 
blokus. Kampinis namas, su 4-riąis 
gyvenimui kambariais, Kreipkitės 
antrašu: 959 W. 71st St. (11-13)
BIZNIO PROGA. Grocemė-Delicat- 
essen, Ice Cream, garu apšildoma, 
ant kampo apgyvento) vietoj, 3001 S. 
Kildare Ave. (I?cl4)

BUSINESS CHANCE 
PARDAVIMUI Tavernas West Engle

wood apielinkėj; gera vieta. Taipgi 
turi keturis gyvenimui kambarius. 
Karštu vandeniu apšildomi. Telefp- 
nnokite: Grovehill 3769. (13-lj)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS: 11 Iki 12. 2 Iki 4 Ir vakarais
Mokėdamas cash už rakandus, su- 
taupinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

vo veik veagos kuopų ko
mitetų na 1-mo Apskričio 
komiteto.

Įžanginių davė d. D. M. 
šolomskaj Draugijos abel- 
ną darbui apie Centro rei-

I kalus. .1 išrodė, kad jau'_ .. , _ . , , ton rančom ziDraugija ;> lomus kny- Hey 3941 N.
Igų. Paskiknyga apie “Lie- Buckingham 1 
I tuvių Tau Atbudimo Pio- . 
nierius” ^siuntinėta. Kny-j 

'ga labai si ir daug yra ver-
Kon,lietas kviečia visus olsi-.,li"S“s„"!*” “P“ '“'l

Ikų veikejtjų idealus.

Literatūros Draugijos 
19 Kuopos Balius.

da, (ai $16 į savaitę. Darbininkai
pakasti iš darlio su tiek mažai turns Draugijos Bridgeporto P1.1 
pinigų, kurie su šeimom, tai kuopa rengia balių “Vilnies’ 
jiem sunku. Tai yra skriauda svetainėje, 3116 S. Halsted si. 
darbininkams.

—Vienas iš Jų.

šeštadienį, spalio 11 d., Litera*

Tel. Yards 3146

La Follette, buvęs Wisconsino 
gubernatorius, debatavo su pul
kininku Knox, “Daily News” lei
dėju per radio embargo nuėmi
mo klausimu. La Follette nuro
dinėjo, kaip embargo nuėmi
mas gali šią šalį įtraukti į karą

reikia embargo nuimti.

Diskusijos “Rusijos” Klausimu 
Šiandien, spalio 13 dieną, va

kare, Stevens viešbuty), užsie
ninių reikalų tarybos bankiete 
kalbės Harvardo profesorius S. 
H. Cross apie Sovietų Sąjungos 
dabartinę strategiją.

į lankyti, kur smagiai laiką pra
leisite ir savo centais prisidėsite 
prie visuomenei naudingo dar
bo, kurį Literatūros Draugija 

i atlieka.
I Aukščiau minėta organiza
cija daug prisidėjo prie apšvie-

• tos ir kultūros pakėlimo tarpe 
lietuvių Amerikoje ir užsipelnė 
pagarbos lietuvių visuomenėj.
Pasikeitus pasaulinei padėčiai, 

musų organizacija galės pagel
bėti ir kilų šalių lietuviams įsi
gyti literatūros įvairiais klausi
mais, kurios amerikiečiai daug 
turi.

Bet Literatūros Draugija ne : 
vien tik knygas leidžia, bet ir ko
voja už geresnį žmonijos gyve- ; 
nimę, už šviesesnę ateitį.

Kuopa rengdama šią pramo
gėlę tikisi, kad visi, kurie su- .

NAMAS PARDAVIMUI už labai že
mą kainą. Norint pigiai pirkti, ap

simoka pamatyti. 3 pagyvenimų pa- 
Imas, du flatai, krautuvė ir rūsis ne
toli Lincoln Avė. Kaina $3,500. Ą.p. 

"11 X. Ashland Ave. Phone 
i Buckingham 1743. (12cl8)
(JAU ATDARAS pamatymui naujas, 
1 5 kambarių mūrinis bungalow par- 
| davimui arba rendai. Randasi ant 
kampo 1900 N. Kostner. įmokėti rei
kia $1,500, Paskola bus galima duoji. 

, Elston Constr. Co. Pensacola 8800— 
Albany 6184 (13-14-16)

aukštai ve! ne lik Amerikos 
lietuviai. Ir lietuviai kitų

Kiek yralos, sakė Centro 
sekrelorhisd nariai nesisku
bina laiku mokėti duokles. ■

Po įvcdtsios kalbos ėmė I 
balsą ir kąo visa eilė kuopų 1 
veikėjų. Paidė, kad Chicagos : 
kuopos punai gerai darbuo
jasi, gauta,ug naujų narių. 
Buvo ta pn pasitarta ir apie 
ateinantį vi Labai gerai, kad 
Pirmo Apsčiu komitetas su
šaukė lokį itingą pasitarimui

Bronės Drangelienės- 
Darlys Koncertas

VIETOS PRANEŠIMAI
ŽAISLU PARE

Sekmadienio popiečiai dažniausiai 
praleidžiami nieko ypatingo nevei
kiant vien todėl, kad nėra kas viekji. 
Bet ateinanti sekmadienį. spalio

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bld. 

2400 West Madison Street 
VALANDOS: 1 Iki 3 po pietų, S Iki 8 vakaro.

Tel. Seeley 7330 
Namų Telefonas Brunswick 0597

rium.

šį musų darbą. -Komisija.

Gerai žinoma chicagietū dai
nininkė Bronė Drangelienė-Dar- 
lys, kuri prieš keletą mėnesių

Drg. D. M. -lomskas Išvažiavo

žiavo į Spręfieldą, kur jis pa
sakys prakbą. Taipgi važiuos

Minėjo Columbus 
Dieną

Vakar, spalio 12 d., buvo 
Christopher Columbus diena.

net aieiriatiL;
7 | (Oct.) 15 dieną bus kas veikti, nes 

naujas, Ljetuvjų Studentų Kliubas rengia 
Žaislų Parę gražiame Zig Zag Kliube, 
6819 S. Western Ave. Ten bus galima 
maloniai besišnekučiuojant praleisti 
popietį savo draugų tarpe.

Pradžia 2:30 po pietų. įžanga 4Qc. 
(12-13-14) B.P.

CICERO, ILL.
i ALDLD 92 kp. rengia parengima i. 
atidarymo sezano, Sekmadienį, spalio 
(Oct.) 15 d., Liuosybės Svetainėj, Ci- 1 

! ceroj. Vakaras susideda iš gemių ir ( 
: šokių. Gražių dovanų bus išduota. . 
Prašome visus Chicagiečius ir Cice- | 
riečius dalyvauti šiame parengime ir 
linksmai laiką praleisti. (12-13-14) o. neman

Rengimo Komitetas VA1AS1((IS. Xuo 2 lk|

Dr. Pulsucki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 

1957 Garfield Boulevard 
Tel., Hemlock 6699

Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

sėkmingų pasirodymų Lietuvos 
Valstybės Operoj ir koncertuose 
Latvijoj, Lenkijoj ir Švedijoj, 
rengiasi ehieagiečius palinks
minti suvo dainomis koncerte,

tarp Michigan ir Wabash gat
vių.

Programas didžiumoj susidės 
iš naujų, čia negirdėtų dainų, 
kurias p. Darlys parsivežė iš

prakalbą, askui važiuos į 
Grand Bapiiir tuomet į Delroi-

18-tos APIELINKĖS
LDS 129 kp. bertaininis suKrinjį- 

mas įvyks spalio (Oct.) 13 d., 7:.j0 
vai. vakaro, J. Petrausko svetainėj, 
1750 So. Union Avė. Visi nariai ma
lonėkite atsilankyti, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarimui. Taipgi iš-, 
girsite komiteto raportą iš įvykusio 
mainierių pikniko. (13)

B. Žolynas, Sekr.
I.DS II-ro Apskričio Metinė 

Konferencija
LDS II-ro Apskričio metinė konfe

rencija įvyks spalio 15 d., 10 vai. ryto, 
"Vilnies” svetainėje. 3116 So. Halsted 
St., Chicago. Ill. Prašome visų kuonų 
delegatų dalyvauti konferencijoje ir 
pateikti veikimo planus del sekr«iin?o 
LDS vajaus.

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Ai.nnwwo; ..u« . —1 4 Ir nuo 6 iki 8 

vai. vakaro. Nedaliomis paną! sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tcl. PROspect 1930

Ofiso Tcl. VIRginia 0036
Namų Tcl. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 Ir 6-8 p.m. Ne

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35lh Street

(Kamp. 351 h ir S. Halsted.SU.) 
VALANDOS: 1-3 Ir 6;30 ikl 8:30 vakai

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.Prieš Ice Cream Co. 
Užvestą Bylą 
Panaikino

tų” dainų bei arijų.
Be abejo, kiekvienas

‘Apšvietiečiy’ Atydai
Lietuvių Moterų Draugijos

“Apšvieta” nares turčių aplan-
draugijos^nar^, Juliją ToH o

I L.D.d. rtrengimas

—Rep.
kų Chicago Women’s Theatre 
spalio 25 d., 1939, išgirsti tuos 
naujus Lietuvos kompozitorių 
kurinius tuo labiau žinodami iš

avė.
Tik atsikėlusi nuo patalo, d. I

Račkauskienė, pakviesta savo pas mus kalės tik iš Lietuvos 
geros draugės, važiavo į Tautiš-I sugryžusi I. Abekienė.
' s kapines apžiūrėti kapą.

,„,a Gryžtant juodviem į namus, pa-
Jo nuopelnų įamžinimui ir at- važiavu tik kelias mylias, kitas 

radėjo pagerbimui yra paskiria 'karas smogė j jų karo užpaka- 
spalio'lį ant kryžkelio, kuomet jos 

stovėjo ir lauke šviesos atsi
mainant. Abi lapo sunkiai su-

gos ir didesnės biznio įslaigo, 
bankai ir lt.

Tai sukako 447 melai nuo die
nos, kada Columbus pribuvo j _ 
Kubą salą, kada atrado Ameri-jkas

Darlys programų interpretacija 
Ims ne lik įdomi, bet ir maloni.

Bilietus galima gauti ‘Vilnies’ 
redakcijoj. Kainos $1.10 ir 83c.

V. Bijanskienė.

švęsti Columbus dieną
12. Ta proga prie Columbus sta
tulos italų legionas padėjo vai
niką ir vakare Mcdinah Kliube 
įvyko iškilmingas bankielas.

Susiorganizavo Taikos 
Komitetas

Užvakar Cbicagoj įsisteigė 
Taikos Komitetas ir atidarė raš
tinę po adresu 203 N. Wabash 
avė. Tas komitetas ves kova 
prieš pastangas nuimti embar
go. Komiteto pirmininkas yra 
Paul Hutchinson, redaktorius 
“Christian Century” žurnalo.

Komitetas mano, kad prezi
dento Roosevelto pasiūlymas 
nuimti embargo gali įvelti šią 
šalį į karą.

Drg. Račkauskienė net tris 
dienas nežinojusi kur esanti ir 
tik apie ketvirtą dieną pajutusi 
begulinti ligoninėje. Jos galva 
labai sužeista, didžiausias ran
das dar stovi. Septyni dantys iš
mušti, dešinę ranką dar neval
do.

Draugė Račkauskienė, neturė
dama artimų giminių, gyvena 
viena ir sunku jai prisižiūrėti, 
tad “Apšvietos” narės, kurios šį 
pranešimą patčmys, aplankyki
te draugę ir draugišką užuo
jautą parodykite.

—A. Jonikienė.

LDS 102 kr, spalio 21 d., ren
gia šaunų vakarėlį Ežerskio 
svetainėje, 100 S. Paulina st.

Komisija ižkvietė Roselando 
Moterų Chonį dainuoti. Tai bus 
gražus dainųprogramas.

Turėsime wmią Kalbėtoją
Draugė K. Abekienė šiomis 

dienomis sugyžusi iš Lietuvos, 
kalbės apie dabartinę lietuvių 
padėtį, laipgiką lietuviai mano 
apie einamą Jarą.

Po prograno bus šokiai prie 
geros orkos Ink

Kviečia visis atsilankyti, iš
girsti naujų Kinių iš Lietuvos, 
taipgi linksniu laiką praleisti

BRIGHTON PARK
Visų Brightonparkiečių Atydai

Spalio 14 d. įvyks labai gra
žios lietuviškos vakaruškos drg. 
Pavio name, 3918 So. Artesian

Nuo pernai užvestą bylą prieš 
Ice Cream 20 kompanijų ir 20 
asmenų, uzvuKar tapo is reaera- 
lio teismo išmesta. Teisėjas Sul
livan pareiškė, kad nėra pakan
kamai aiškių įrodymų, kad 
kompanijos butų nusidėję prieš 
anti-lrustinį Sherman aktą.

Kompanijas buvo patraukę 
teisman federalis justicijos sky
rius ir vedė ilgą tyrinėjimą del 
konspiravimo palaikyti aukštas 
pieno kainas jo vartotojam ir 
mokėti žemus kainas 
riam.

farm e*

Pakeriai Nori Parduoti Mėsą
Mokyklų Vaikam 
Veltui Pietus

Chicagos pakeriai, skerdyklų 
savininkai, mano gaus didelius 
užsakymus del Anglijos ir 
Francijos armijų. Kol kas 
labai daug mėsos perkasi 
Anglija iš Argentinos. Iš ten yra 
užsakyta pasiųsti Anglijai 180,- 
000 tonų jautienos. Tačiaus ma
no, kad vokiečių submarinai ga
li sulaikyti mėsos gabenimą.

Iš Amerikos jei ir bus perka
ma mėsos, tai daugiausiai kiau
lienos. Chicagos skerdyklų sa
vininkai ir tikisi tokios 
parduoti.

mėsos

Raudonasis Kryžius 
Paskelbė Rinkliavą

Raudonojo Kryžiaus 
gos skyrius paskelbė rinkliavą 
del pagelbėjimo nuo karo nu- 
kentėjusiem. Viršininkai skel
bia čia pasiseksią surinkti tam 
dalykui $200,000.

Chica-

Phone CANal 6132

DR. S. BIEŽIS'
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
VALANDOS: nuo 1—3 Ir 7-8 

Sfreaomii ir ncaellumu pagal sutarti.
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

I DENTISTAI Į

Charles E. Miner, WPA vals
tijos administratorius, paskel
bė, kad 3,140 asmenų bus padė
ta darbuotis prie mokyklų val
gyklų, kur vaikam duos veltui 
pietus.

Illinois valstijoj 280,000 mo
kyklų vaikai, didžiumoj bedar
bių vaikai, gaus veltui pietus 
mokyklose. Per visą šalį 5,000,- 
000 vaikų gaus veltui pietus.

Apsidrauskte save ir savo 
šeimyną. Bulite LDS nariais. 
Pomirtinė nu* $150 iki $1,000. 
Pašalpa nuo $5 iki $12 j savaitę. 
Galite dabar įsirašyti į LDS ne
mokant apdraudos įstojimo mo- 
kesties.

Del platesnių informacijų 
kreipkitės pas kuopos narius 
šiame parengime, arba atsilan
kykite į sekantį kuopos susi
rinkimą, lapkričio 7 d., 8 vai. 
vakare, Ežerskio svetainėje.

—Komisiją. •

Vakaruškose bus skanių lie
tuviškų užkandžių, gėrimų ir 
šokiai prie geros muzikos. Taip
gi bus žaislų ir išlaimėjimų.

Tad draugai, brighlonparkie- 
ciai, širdingai užkvieėiame jus 
pasišokti, padainuoti ir kartu 
pagelbėsime darbinink i š k a m 

i dienraščiui “Daily Record,” ku
riam pagelba labai reikalinga.

Kviečia Komitetas.

DAUG KELIAUJA 
ORLAIVIAIS

Pirmais devyniais šių 
mėnesiais per Chicagos airportą 
skrido 286,343 keleiviai. Tuo pa
čiu laiku pereitais melais buvę 
60,000 mažiau.

metų

Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
D E N T I S T A S 

4645 S. Ashland Avenue “ 
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredoj 
pagal sutarti-

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Bložis
D E N T I S T A S
2201 W. Cermak Rd.

VALANDOS: 9:30 Iki 12 ryto; 1 iki 4:30 
popiet; 11 iki 8 vakare. Trečiadieniais 

Ir sekmadieniais pagal sutarti.

Kardinolo Mundelein Vila

Kardinolas Mundelein turėjo 
gražią vilą, kuri įkainuota 
$35,000. Tačiau del taksų įkai
navimas, kaip žinoma, buna 
kur kas žemesnis, negu šių die
nų marketo vertė.

Mundelein savo vilą, reziden
cijos namą, paliko bažnyčiai.

Pas kunigus tokia mada: vis
iką gauti iš žmonių, o mirštant 
'palikti bažnyčios herarchijai.

Del Aukų Surinktų 
Masiniam Mitinge

Spalio 6 dieną prakalbose 
renkant aukas ir po to aukų 
rinkliavą skelbiant pasitaikė 
klaida. Buvo pasakyta, kad De
veikis aukavo 50 centų, o turėjo 
būti aukavo $1.00.

Atsiprąšome už klaidą.
—Komisija.

5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 
POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant

5 tonus ar daugiau .......................   $7.65
PETROLEUM CARBON COKE, perkant 5 tonus ar daugiau......... $7.40

Phone Victory 2679
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

Halsted Sample 
Warehouse

Rakandai — Radios 
Už Pigiau

3149 S. Halsted Street 
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai?
Pas Mike Taruti Bridgeportan.

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife
Pirmadienį, ant
radienį ir trečia

dieni randasi 
6630 S. Western 

Avenue, 
Chicago, Ill. 
Ketvirtadienį, 
Penktadienį, 
Šeštadienį ir 
Sekmadieni 

randasi 
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind. 
Telefonas Michi

gan City 2799 R 3

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago. Ill.

TRL. VICTORY

Dr. Karolis Nurkaitis
Akių Gydytojas ir 

Optomctristas.

Prirenka akinius teisingai ir atsa
kančiai. Akių egzaminavimas dy
kai. Didelė nuolaida darbinin
kams ir bedarbiams.

3421 S. Halsted Street 
Telephone Yards 3609

CRANE COAL COMPANY

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th SL
Kampas Halsted St 

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutartį

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos: 

nuo 9 ryto iki 9 vakaro
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review lYOUTH TO MEET RoseLanDerS Spurt Gives 
FOR PROGRESS . Chicago LDS Drive Lead

While perusing the various 
newspapers, we found some in
teresting views which we feel 
should be passed on to our read
ers.

Tl^ie following bits are from a 
German anti-fascist journal pub
lished in Chicago.

The Cliveden Set _
“Viscount and Lady Astor have 

offered their country home, Cli
veden, for use as a soldier’s hos
pital.

“The treatment for fractured 
arms and legs will, we suppose, 
be known as the Cliveden set.”

Any Day Now
“The Hitler Maidens Organi

zations, 100,000 strong, has been 
drafted for farmwork.

“Wonder if there will be a Hit
ler Widows Organization.”

The membership drive race 
between Chicago and Massachus
etts reminds us of the pennant 
race between the St. Louis Car
dinals and the Cincinnati Reds. 
The Cardinals gave the Reds a 
tussle, but the Reds finally won. 
Thus, while Mass may give Chi
cago LDS’ers some uneasy mo
ments, we are confident that Chi
cago will win.

Insecurity has played havoc

recent item.
The item was captioned: “Army 

Recruits Below Physical Standard 
of ‘17”

The bulk of new recruits for 
the army are of a high and fine 
type educationally Taut “many of 
them are not up to the 1917 Re
cruits physically.”

Most youth who join the army | 
are not anxious to go abroad and 
fight. In joining the army, the ‘ 
youth seek only a job. Thus they 
are interested in keeping Ame
rica out of war. For them, there 
is no solution ’for their problems 
in the imperialist war. What they 
want is security. . .

In an effort to rally the 
whole of Chicago’s youth to 
“guarantee that American 
Democracy will go forward” 
and “not become involved 
in the conflict now taking place 
between the two imperial groups 
in Europe the American Youth 
Congress of Chicago will hold its 
Third Annual Conference at the 
Hull House on October 20 and 21.

Behind the slogan: “Work for 
democracy — Make democracy 
work for you” the American 
Youth Congress is inviting all 
youth organizations in the city to 
participate in the conference.

Defend Civil Liberties

Defense of the civil liberties of 
the people will comprise an im
portant part of conference deli
berations. The conference will 
likewise discuss how the people 
can be protected from the war 
profiteers and what young peo
ple will have to do in this fight 
against exhcrbitant prices.

The problem of jobs and secur
ity for young people will occupy 
a prominent place in the deliber
ations, as will the training of 
youth for citizenship.

various progressive Lithuanian 
organizations is anticipated by 
the American Youth Congress. 
The LDS, which has been coop
erating with the AYC since its in
ception, is expected to have a 
sizeable representation.

Branches of the LDS which 
have not as yet elected delegates 
to the conference are asked to 
make sure that they have some
one to represent them at the 
conference.

L.D. S. to Honor 
Drive Workers

More than 50 representatives 
of Chicago’s 16 LDS branches 
will be present at the semi-an
nual 2nd District LDS Confer
ence where the 2nd District Com
mittee will give recognition to 
the most outstanding workers in 
the present membership drive 
from this area.

Three individuals and three 
branches will receive awards.

There is every likelyhood that 
among those who will receive 
the honors will be such whirlwind 
youth drive workers as Bill Rai
sins of the Monarchs, Johny Pe
trikis of the Sparks, and Eddie 
Kovell of the RoselandersL Be
tween the three of them, they 
have enrolled 31 new members.

About half of the conference 
delegates are expected to be 
representatives from youth bran
ches.

MONTREAL, Canada. ~ 
“There must be no repeti
tion of the events of the past 
two decades”, the youth of 
Canada declare in a state
ment issued last week by 
the National Committee of 
the Canadian Youth Cong
ress on its policy in the 
present war situation. The 
policy was formulated after 
a nation-wide canvas of 
youth opinion.

In its preamble the statement 
declares in part:

“In considering the state of war 
in which Canada now finds her
self, we fully realize the injustice, 
the sufferings and the ruthless 
aggression for which the Nazi 
Government has been responsi
ble. At the same time we are 
conscious of the fact that the po
licies of our own Government, of

ROSELAND, ILL. — With the enrollment of 10 new members by the Rose- 
LanDerS during the last week, Chicago once again forged ahead of theii 
Massachusetts challenge rivals. Previ ous to the signing of new members by 
the RoseLanDerS the Massachusetts C ouncil had held a slim lead of one new 
member more than Chicago.

PATTERSON ADDRESSES 
YOUTH RALLY TONIGHT

William L. Patterson, well known Chicago Negro lead
er, will address the youth of Chicago this Friday evening, 
Oct. 13, on one of the most absorbing topics of the day— 
“Youth and the International Situation.”

Mr. Patterson, who was one of the prominent figures
in the long struggle for the free
dom of the Scottsboro Boys and 
who has for years been a champ
ion of full rights for minorities, 
speaks at an open membership 
meeting of the Young Communist 
League of Chicago, at the Mid
land Hotel, 172 W. Adams St., to 
which the public is invited.

At a time like the present, 
when the young people of Ameri
ca are subjected to a bombard
ment from all angles on all the 
pressing issues of the day, they 
penoaW ftiW«S-isnrAany 
of youth’s vital questions will be 
answered.

In addition to the main speaker, 
members of the Chicago Reper

tory Group, local progressive 

theater, will present a new and 

timely skit. Admission iš free. 

The meeting will start at 8:00 
Ip.m.

CANADA—A Nation at “War” but Youth

OPPOSE FOLLY OF ’14-’18
the Government of Great Bri
tain and the governments of other 
nations, have not at all times gi
ven us assurance. The war of 
1914-18 was fought in the name 
of peace and democracy, but it 
brought neither: and a legacy of 
suffering and disillusionment has 
remained with us of this genera
tion. The youth of Canada are de
termined that there must not be 
any repetition of the events of 
the past two decades.”

Against Conscription

The statement then sets forth 
the following opinions on parti
cular matters of policy:

“We are opposed to any kind of 
coercion of men to enlist in the 
arnęd forces. . .”

“We insist that the maintenance 
of freedom of speech, press, ra
dio and assembly, except where 
immediate military secrets are 
concerned, is vital to national , 
unity and confidence. In waging 
war against tyranny, on behalf of

“Gone is the Jew, But 
We’re Still in the Stew”

VIENNA—Two practice air 
raid ‘“blackouts” scheduled by 
the Nazi authorities in Vienna, 
have been cancelled, after oppon
ents of the regime had taken ad
vantage of a recent “blackout” to 
put up anti-Nazi posters and scat
ter leaflets.

Huge red posters- appeared in 
the streets bear,ūx<iT+Į>c found strewn about the streets 
when Vienna’s lights were turn
ed on again.

PORTLAND, Ore. — A 108- 
l year-old father recently chal
lenged the competence of his 
78-year-old son who wants to 
become a guradian of his 
$77,000 estate.

The father, John Nelson, had 
no doubt about his own compet
ency. But he crisply denied that 
his son, William S. Ridgley, was 
capable Of handling his elders af
fairs.

9 The enrollment by the 
RoseLandDers followed on 
the heels of a picnic which 
was recently held by that 
branch in conjunction with 

I the adult branch of Rose
land and the Aido Chorus.

All of the new enrollees were 
secured by Eddie Kovell, Pres
ident of the RoseLanDerS.

' 7 Applicants Examined
Of the ten applicants, seven 

have already been approved by 
the doctor and are pending final 
acceptance by the National Office 
in Brooklyn. The remaining 
three will be doctorized very 
shortly.

Assuming that Massachusetts 
will not have changed their stand
ing, the Midwesterners will now 
be leading the New Englanders 
by 6 new members, with a total 
of 26 new members as against 
Massachusetts 20. These figures_ rimuli, vx

Unofficially, however applica
tions for membership in the LDS 
reveived by the Windy City bian^. 
ches number 61.

Following are the standing of 
the five Chicago LDS Youth 
Branches:

Sparks ....'......... 21 new members
Redwings .........15 new members
Monarchs....... 12 new members
RoseLanDers .... 10 new members 
Zephyrs............3 new members

Midwest Must Hurry
Chicago can, in the very near 

future, reach a hundred new 
members and defeat their Mass, 
opponents. To do this, however, 
the Windy City LDS’ers must get 
the remainder of their new ap
plicants to visit the doctor and be

democracy, we do not wish to 
lose our own democracy.

“We heartily endorse the state
ments of government leaders 
against war profiteering and we 
urge that stricter measures be 
taken to prevent it.”

Nationalization of Industry

The statement declares further: 
“We are unanimously in favor 

of immediate nationalization of 
all war industries, for the dura
tion of the war.

“In view of the war, we urge 
that the social services and edu
cational standards of Canada be 
maintained. We are especially 
concerned that further improve
ments be made in the Dominion- 
Provincial Youth Training Pro
gram, in Slum Clearance and re- 
Housing plans, in Relief Adminis
tration and in standards of work
ing conditions in industry. We 
are prepared to assist the govern
ment to tne full in these matters, 
as we have done in the past.

examined.

LanDerS Donate 
$2 to “Vilnis”

That the young people have a 
sense of responsibility was illus
trated recently when a $2.00 con
tribution was received by the 
Vilnis from the LanDerS LDS 
Youth Branch of Windsor, Ohio.

This contribution can be doub
ly appreciated when -one realizes 
that the Daily Lithuanian Vilnis 
and its regular Friday English 
supplement is supported in the 
main by the Lithuanian people, 
with no big business support as is 
characteristic of the Metropolitan 
press.

Moreover, we feel that the ex
ample of the LanDerS is one that 
should be followed by other 
youth organizations which have 
found the Vilnis English Section 
and the Vilnis the foremost rep
resentative of Lithuanian-Ameri
can youth.

Keep America Out of the Imperialist War! Save the Youth—-Guardians of America’s Democracy! Rally Tonite 
at the Midland Hotel Hear Wm. Patterson on: “Youth and the International Situation”

5



TWO VILNIS ENGLISH SECTION OCTOBER 13, 1939, NO. 211.

Vilnis English Section
Supplement of the Vilnis Lithuanian Daily. The 
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Mario Shows Straws in the Wind
Me How

EDITORIALS
A Crisis Solution?

/GLARING headlines in last ’Tuesday’s metropo
litan press heralded the coming of recovery.

Leadng economists said that the United States is 
entering a period of business .boom. Coincidental: 
■with the ‘-glad tidings”, however, there was a 
mournful note tin the predictions. Said they:
Business would suffer a recession if an early peace 
was concluded in Europe.

Not once have we said that big business, the 
imperialist interests, will justify anything regard
less how brutal, so long as it advances their in
tenests. What better example is needed to prove 
the above .contention than the attitude of big busi
ness during the present war. War may be hor
rible, but it is justifiable in so long as it brings 
greater profits to the war profiteers.

**^OR-RY”, -said Mario, “but I got to go to a ■cultui’-e •iMeet- 
' in’ tonight.”

I did a double take and blinked.
“I’m chairman of the outfit,” he added proudly,.
I tell you, if the King of England walked tup to me that 

minute, I wouldn’t have been more surprised. Now I 
have known Mario since we both were kids—-a Ibig, strap
ping guy, mind you—tet I never figured him as being so 
good on brains. This culture business hit me right in the 
basket. I could tell he was serious.

"Now look, Mario,” I said, sort of breathing deep be
tween each world, “let me get this straight”.

I was going along easy, ibe-w—»---------------------------------------
cause I didn’t want to hurt his 
feelings. Not only is he a good 
guy, like I said, but I remember
ed what happened to the last guy 
in the shop that hurt Mario’s feel
ings. If I tell you about that, 
then you’ll .understand better

! What comes next.
This was .a few weeks ago, and 

, we were just getting out of the 
I shop. Mario was horsing around 
like he always does—joking with

he says. “So let’s get going. Who 
wants to say .anything?”

Well, I started to he'ar things 
then that made me sit up, I can 
tell yci.. Culture? These kids were 
talking about a bowling club they 
had, and a baseball team and

THAT excellent column on “Pawns of War” un
der the above heading in last week’s issue of 

this paper was by Matt Sholomskas. Matt’s com
ments filled the maximum of space—there wasn’t 
any room for signature. I’m making this thing 
clear because I assume that VES readers naturally 
identify anything appearing under “Straws. . .” as
my product, signed or not. Alright now?

I took a trip to New York 'last week. I stayed a 
week. Running the gamut of days I tell you that 
I spent my time seeing the Fair, attending movies 
.and theatres, sitting in on meetings, walking Man
hattan and enjoying what I must refer to as good 
Eastern hospitality.

Perhaps, there are some honest persons, ordin
ary workers who feel that war has brought pros
perity. Let them not be too happy. There ^as 
relative prosperity during the World War, but the 
common people didn’t enjoy it. About 25,000 new 
millionaires were made in the United States dur
ing the last war, but the people enjoyed very little 
of the prosperity. And even more, American boys 
bled and died in France so that the bloodsuckers 
here could ‘get fat.

Moreover, war profiteers are licking their lips 
even now in anticipation of the profits they are 
going to make at the .expense of the people. Yes, 
there may be more jobs. But prices have been in
creased too. How many of you have received an 
* -vi -Dri • cvununmr-oru^Whfcrf’WijsV resort to
war for a temporary alleviation of its problems. 
Such an order of society is preparing its own 
doom. A time will come when the people will re
fuse to fight to enhance the interests of the war
makers.

the girls, who like him very 
much. Everything was going
along as usual, when this dopey 
guy Joe comes up to Mario, and 
says, “I want to talk to you — 
alone.” They got off in a comer, 
and the next thing I know this 
guy Joe is out cold on the floor, 
and Mario is sucking on his 
knuckles, which somehow got 
scratched.

“The lousy little......... ”, he
said, and then a few more things 
I can’t write down here. “You 
know what he wanted me to do? 
He wanted me to rat on the 
union. The stinkin’ little ... 
and he made off again. The 
more he thought about it, the 
madder he got, and we had to 
v—
the union. I’ve seen men call 
him the dirtiest names, and he’d 
just stand there grinning, on ac
count of they were too small to 
step on. But when it comes to 
union... well, you see what I
mean.

PEACE
Said Daladier and Chamberlain;

“My darling Nazi boy— 
Fight Russia as you promised

Here’s Poland as a toy!”

“We gave you Czechoslovakia
Austria and the rest,

Go East, young man, Go East, 
And fight the Russian pest.”

“Sieg Heil, my former bankers:
You built by strength, that’s true.

For Russia? They’re too strong ■
I’d rather take on you!”

“You promised! “Ja!” “ You cynic!”
War’s on1! We’ll force your banks

To find another Fuehrer
To lead the Nazi tanks.”

That’s the kind of guy Mario 
is. So, like I was saying, when 
he came out with his culture 
business, I thought I’d go easy.

“Look,” I said, “how come 
you’re going to a culture meet
ing instead of having some beers 
with .us ... and what is a culture 
meeting, anyway?”

He looked at me carefully.
“Culture,” he said, “any dope 

knows what culture is. And now I 
that you bring it up I think you 
better come along with me. Boy, 
if anybody ever needed culture 
brother, it’s you!” And he burst 
out laughing like he’d said some
thing very funny. It didn’t sound 
funny to me, but I went along 
with him. I didn’t like to hurt 
his feelings.

I stopped him when we got to 
the door of the union hall.

“Look”, I said, “this is the un
ion hall. This is no place where 
they have culture meetings. And 
there’s no union meeting tonight, 
so stop playing around, and let’s 
get some beers-.” I was beginning

“Hurry, J. P. Morgan!
.The United States must come 

And help us keep the world
Safe for Imperialis-um”

to get sore, because I didn’t think 
it v. as a very funny joke.

“Take it easy, brother,” said

study groups, and they ' were 
planning an outing io the beach. 
They kept saying that the. .union 
.was doing all this. I couldn’t keep 
quiet.

“Hey, Mario” I yelled.
“If you want to say .anything, 

brother, ask the chairman for the 
floor”, says Mario looking a lit
tle mad. I asked for the floor.

“First”, I said, “I want to 
know how long this has been go
ing on, and why I didn’t know 
about it. I’m a good union mem
ber”, I said, “.and I’m -entitled to 
the same things you are. And”, I 
said, “I’ll bet I can play first base 
as good as anybody here.”

“If you’d read the Advance, 
and the leaflets we’ve been put
ting .out, you!d know about it.” 
says Mario. “And I think you’re 
a lousy first baseman. Is that all 
■you wanted to know **

I wasn’t finished.
UK!.. 7 u.ant to kllOW._why_Y.QU 

the culture business, but I want 
to get in on the bowling and base
ball—and if there’s a study .group 
where I can learn more abnut the 
union, I want to get in on that, 
too.”

Mario looked at me with a 
faint pity in his eyes.

“You don’t know very much, 
do you?” he said, but he was 
smiling. “Now look—this is cul
ture, see, because it means a lot 
more than just playing baseball, 
and just studying to get smart.”

He was choosing his words very 
■carefully now.

“We’re getting together here”, 
he continued, “to have fun, and 
to learn, and all thaf—but we’re I 
doing it together, and that’s what 
counts, see? We’re finding out 
that the union is even bigger 
than just more wages, and less 
•hours. The union is a big piece of 
our lives, because it’s the way we 
can get the things we want. And 
the better we get, the bigger the 
union gets. And when we get that 
we can do things—big things — 
together. . .well, brother, then 
we’re going places!”

I began to see what he was^ 
driving at. Like I say, I’m as good 
a union man as anybody in the lo
cal. but I could see that Mario 
and these kids have been doing 
some pretty good thinking. This

RETAINED IMPRESSIONS: The Polish Pavil
ion. architecture in restrained beauty, contained 
more on Lithuanian history than the Lithuanian 
Pavilion. . .The Soviet Pavilion, one-sixth of the 
world of today, substantial, planned and inspira
tional. . .Laisve Banquet, with a majority of 
Brooklyn Aido Chorus members cooperating by 
working and serving. . .The Brooklyn LDS Build
ers’ Educational meeting where I was asked to 
chair and the ensuing spirited discussion by a large 
attendance on the problems of today. . .The Met-: 
ropolitan LDS Council meeting which constructed 
angles of coming activity into solid figures and 
served notice that Chicago better look to its lau
rels. . .Making many new acquaintances. . .Being 
electrified by the reactions of the audiences at the 
swing sessions of Artie Shaw and Glenn Miller. .. 
Finding “Pins and Needles” as funny as I beard 
it was. . .Going home at 6 a.m. with the remnants 
of the Broadway pleasure seekers. . .Sleeping in 
all-night Broadway movie house...

Ever hear of fractional currency? It’s paper 
money of fifty-cent and twenty-five cent denomi
nations. They have it over in Europe and the way 
I’ve seen it work over there leads me to think that 
it’s a good idea for this country. Did you ever sit 
WiX wy niau ana anyone Who has ever tried to send 
two dimes and a nickel in a letter, or tried to pay 
for a catalog -or some such by-mail article in 
stamps, knows that there might be some point to 
the idea. But there still are dollar bills—you can 
enclose one to renew your subscription to the VES 
or induce a friend to subscribe.

Getting used to wearing a hat after going bare
headed all Summer is apt to keep many a person 
mentally alert for some time, else he leave the 
headpiece hanging in a restaurant or under a seat 
in a movie house. Too, with some of the men’s 
styles turning sensational one is apt to feel that 
he is wearing a sign on top of his head.

Mario, and we went into the hall. 
There were a lot of fellows and 
girls around—one or two I knew 
from our shop, and some of the1

stuff began to look good to me.
But then I thought of something.

“All right”, I said, “you’ve got

“Cut down the workers’ wages
Cut out their freedom of speech. 

Beat Hitler; then the Soviets!
World power is in our reach!”

“That’s wet”, says Jack America
It’s peace and jobs we’re for.

To hell with Hitler and Chamberlain
Keep out of Imperialist War!”

Walter Lowenfels

others I’d seen once or twice at 
union meetings. They all started 
talking at once when they saw 
Mario. That guy had a way with 
him. Everybody liked him.

“Friends”, he hollers. “I got a 
new member of the culture club.” 
He points to me, and everybody 
says hello, and then Mario walks 
up to the speaker’s table, and 
■pounds on it till everybody got 
quiet.

I “You all know why we’re here”.

something here all right, but you 
make it sound too easy. If we’re 
going to learn -these things, we 
got to have somebody to show us.
Who’s going to do that’ And how 
much is it going to cost me?”

“Brother”, says Mario, “you’re 
a honey. This thing doesn’t cost a 
cent—the union’s doing it, see? 
And don’t worry about who’s 
running things. We thought of all 
that. You aren’t starting this, you 
know. We’ve been going on here 
for a few months already, and 
we’re getting things set.”

“Now wait a minute here. . .”, 
Continued on page 3)

A NEW York Post news story was headlined last 
week thus: “WHERE IS THIS FREE LOVE? 

ASK N.Y.U. LADS, GRIEVED. Young Communists 
Entirely Platonic in Overtures, Declares Co-Eds.” 
It seems that a reporter was sent to circulate 
around the New York University Campus to get 
beneath the sensationalism of a Liberty magazine 
series of articles that contained a number.of scur
rilous contentions against the Young Communist 
League. Although , the articles were anononymous 
at first, the antics of a N.Y.U. student, Myron 
Goldgar, revealed him as the writer when he went 
around the school flashing a photostatic copy of a 
check for $300 which he got from Liberty. The 
reporter asked a number of students about this 
thing “free love” and invariably received. “it’s 
Greek to me” comments. One girl said, “I have 
been a student here three years and I have never 
heard of such goings-on. It always seemed to me 
that they (the YCL) were too busy -to have any
thing to do with sex.” “With the Communists”, 
said another student, “it’s talk, talk, talk all the
time. And pamphlets. Nothing is free; they make 
collections all the time.”

The Liberty magazine is like a slot machine, 
“one-armed bandit,” in the local lingo, geared to 
gyp you every time you spend your nickel on it. 
Every return or jackpot is a bit of sensationalism, 
come-ons luring you to spend your precious in
telligence.

BUNNI SOVETSKI
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8 Teams Inaugurate 
LDS Bowling Meet

in Windy City
Windy City bowlers inaugurated the LDS bowling tour

ney here last Sunday at White City Bowling Alleys with 
the defending champions the Redwings succumbing to 
Mike Batutis’ Hot Shots 2 games to 1.
» After arriving at the alleys, veterans and novices ex
changed wishes of good hick and after a few practice 
games, the Redwings and the Hot S’-------------------------------------------
Shots began to bum up the floor.

The first game was won by the 
Redwings by the slim margin of 
two pins but the Hot Shots came 
back to win the second tussle by 
30 pins. Going into the 3rd and 
deciding game of the series, the 
Redwings offensive collapsed and 
the LDS'ers succumbed for their 
second straight loss. / i

TEAM STANDINGS
W L Per.

Hamilton Steel 3 0 •1.000
Hot Shots 2 1 .667
Silvercup A 2 1 .667
Monarchs 2 1 .667
Redwings 1 2 .333
Sparks 1 2 .333
Roseland 1 2 .333
Silvercup B 0 3 .000

Individual Records
Team Average

ALLEY - OOPS PHOOLOSOPh/
A Murder Story Or Why Vegetarians Arc Vegetarians

Miss 3 Stars
The Redwings attributed their 

defeat to the loss of three bowl
ers, namely George Kwain, Al 
Lucas and Johnny Bernot.

In another surprising upset 
the Sparks were humbled by the 
Silvercup Bakers team, two 
.games to one. Despite the heroic 
efforts of “Paps” Rivą, who com
piled a high game of 191 and a 
three game series of 501, the 
Sparks could only salvage one 
game.

Meanwhile, the Silvercup B 
team was less fortunate than 
their predecessors and dropped 
their entire series to the Hamil
ton Steel team which was led by 
Al Lucas, former Redwing star.

Monarchs Top Roseland
With each team playing only 

two bowlers, the Monarchs cap
tured the last two games after 
the Roselanders had grabbed the 
first to win the series from the

Player
E. Stoka Silvercup A 174.1
M. -Batutis Hot Shots 171.2
Landech Silvercup A 167.1
D. Riva Sparks 167
Janeliunas Monarchs 159
J. Bernot Hot Shots 152
Klaud Redwings 151.1
A. Statkus Hot Shots 150.2
Lucas Hamilton 149.2
Smith Silvercup B 147.1
Thornton Silvercup B 146.1
S. Bernot Redwings 145.2
F. Solomon Redwings 145.1
Koveikis Redwings 145.1
Krizbiot •Hamilton 145
Bergman Silvercup A 144.1
J. Woods Hot Shots 144.1
Uznaris Roseland 143.1
L. Krichn Silvercup A 142.1
Shermikas* Monarchs 137.1
De Schaaf Redwings 137.1
Petritus Sparks 131.1
Ahlback Hamilton 130
Krisken Roseland 130 ‘
■C. Riva Sparks 129.2
Lipa Silvercup B 125.2

tt. omiOd nainmon 124

Personal Notes About 
LDS Keglers

J. Bernot brought his girl 
friend for inspiration. With a 
girl as nice as your’s Johnnie, I 
could bowl a perfect game.

Wally Unaris complained about 
paying 15 cents for bowling. 
Can’t blame the fellow; after all, 
he is a married man.

-Jessie Shaiko and Lenny Kri- 
tchen of Silvercup are a strong 
couple.

Celia Riva showed the Sparks 
he-men how bowling should be 
done. You sure did a swell job, 
Ce.l

__:__
I Did you notice that the highest, 
bowlers for the day were married 
men? With all the beautiful wo
men, you can’t blame the single 
men very much. Those articles 
caused me no end of discomfort.

BANKERS CONVENTION HITS
AID TO SMALL BUSINESS

SEATTLE, Sept. 29 (ICN)—-Financial aid to small
business was sharply a tacked here today by the bankers of 
America meeting here for the 65th annual convention of 
the American Bankers Association.

The bankers condemned the -use of public monies to
to small loans as “fundamentally

LDS TO ORGANIZE 
GIRLS PIN LEAGUE

Plans are already under way to 
organize an LDS girls bowling 
league. At the last meeting of 
girls sports directors there were 
present representatives from the 
Redwings, Sparks, RoseLanD- 
erS and Monarchs.

Any girl wishing to bowl on 
any of the above mentioned 
teams should, communicate with 
Jessie Shaiko, Laf 2329 after 
6:30 p.m.

At the present, five girls teams 
have entered and another entry 
is necessary to sponsor a six team 
league. Sponsored by the Chicago 

, Women’s League, the girls league 
will permit all competitors to 
participate in any women’s tour
nament within Chicago without 
paying any fees. All bowlers are 
asked to be present at White City 
at 63rd and South Park between 
2:30 and 4 p.m. this Sunday, Oc
tober 15.

Here is your opportunity girls. 
Now is the time to get busy and 
get your teams lined up.

Mom sent me down to the butcher’s to get our Sunday dinner
consisting of two geese. Well, the butch had just started to sharpen 
hi- knife and had invited me to watch the killing.

I sat down on an empty lard barrel and the butch caught one of 
the gooses, geeses, gerses—one of the things. It was a beautiful 
bird. Snow white plumage, clear blue eyes. The executioner drove 
his sharp blade through the goose’s throat and released his hold on 
the bird. The goose, probably feeling no pain as yet, walked around 
the basement, his life blood pouring out of his neck, creating a red 
streak down his beautiful white plumąge.

Soon his long neck began to wobble and his feet slid from under 
him. He lifted himself out of the pool of warm blood and -tottered 
over to me. There actually were tears in his blue eyes.

I, chicken hearted (and chicken-breasted) individual that I be, 
wondered if it pained him much—what his last thoughts were. By 
this time the goose couldn’t hold his wobbly neck up and down it 
plopped onto the smeary floor. He plopped down after it. The 
butch picked him up by the legs and tossed him in a pot of boiling 
water (this -operation to loosen the feathers). And I .grabbed the 
other gerse, geese—thing.

Already on .the verge of tears, I looked up through my tear dim
med, hang-overish eyes to see a woman standing on the cellar steps, 
a basin in her hand. Butch held the bird in a firm grip between his 
knees and cut the jugular vein in the goose head. The basin bearing, 
fat old lady lumbered up and held the basin in position, so as to 
catch the blood for soup purposes. Cannibal.

At noon the next day, -the geeses, gerse—the things were on the 
table crispy, brown, oozing juice, stuffed cabbage and baked brown 
potatoes. While I ate my pork (hogs are slaughtered the same way— 
ed.) and -beans I kept thinking of the tears in the unfortunate blue 
eyes as they acted out their death throes. Now I know why vege
tarians are vegetarians.

Notice: The second article in this series of night-mares will be 
published soon. We invaded the barnyard and interviewed an old 
hen about the futilities of egg-laying, benefits of worm-eating, bow 
to escape the skillet, etc. That’s all for now, because I’ve got a date 
with a young chicken—and is she cute.

—PHOOLOS0PHER.

Soldiers Call Lull on Front to 
Watch Football Game

REMICH, Luxembourg.—A United Press dispatch de
scribes how a football game recently held on the Moselle 
River in,(erupted the war that has been raging in that re
gion.

After light but steady firing from midnight until dawn
Sunday, the French and German 
soldiers observed their regulai’ 
Sunday “truce” and within a few 
hours their cheers were ming
ling for the Remich amateur 
football team.

The team played on its field 
bordering the Moselle River, 
while nearly the entire garrison 
in the village of Wies, Germany, 
across the river turned out to 
watch from the other bank.

The French soldier’s applause 
and cheers for each good play

mingled with the cheers of the 
Luxembourg fans who politely 
left the field on the edge of tfie 
river open so the Germans could 
see clearly.

The crowd of Germans soldiers 
was visible to the French batte
ries and 75’s at Borg Hill, but no 
shots were fired. After the .game, 
-the soldiers cheered widly. >

At 8 p.m., fighting was resum
ed where it had halted at dawn. 
It waned after an hour.

unsound and without merit.”
Disregarding the pressing needs 

of the American people, the con
vention passed a resolution which 
asserted that the primary fiscal 
policy of the government should 
be a balanced budget. A prolong
ed wail over the public debt was 
contained in a resolution that 
pressed for “economics.”

Other resolutions urged the re
moval of the tax exempt feature 
of the federal, state and munici
pal bonds.

In spite of the “lack of confi
dence” in the financial situation 
of the federal government, the 
bankers declared federal bonds 
to be the safest of all investments.

Other resolutions opposed ca
pital credit banks set up with 
public funds upheld state super
vision of state banks in opposition 
to federal supervision and oppos
ed cutting across state lines in 
setting up branches; approved the 
proposal by the Department of 
the Treasury and Congress to in
quire into taxation through a 
commission set up for the pur
pose.

The bankers continued their
WON'T GET IT—Twenty bags of coffee, weighing more thar^fwo tons, consigned "To His Excel
lency, Herr Hi+ler, president of the Republic of Greater Germany. Freight prepaid," seized by 
British as contraband. Coffee was en route from Aden, Arabia, to Hamburg. Radioed from London.

MARIO SHOWS 
ME HOW

complaint about the “burden of 
taxation” and asked that taxes 
be adjusted to “avoid controls 
and restrictions on business”.

(Continued from page 2) 
I said, but Mario stopped me.

“You can’t take up the whole 
meeting finding out what hap
pened before”, he says "Read 
Tht Advance and you’ll know 
what you need to know.”

He -went on with the meeting, 
and there was a lot of discussion 
about a lot of these things. It 
sounded great, believe me. After 
the meeting somebody turned on 
a radio they brought up and we 
danced, and sang, and had a swell 

| time. I danced with a cute little 
I girl from one of the other shops, 
I who I am going to see again, I’m 
telling you.

On the way home, Mario turn
ed to me, and said:

“Well, brother, what do you 
think of culture?”

I looked right back at hjm. I 
felt a little foolish, after the way 
I’d acted, but I’m not n guy who 
won’t admit whe» he’s wrong. I 
had the whole business wrong, 
and I told him so.

“That’s all right, brother”, says 
Mario. “You’re hot the only one 
who’s finding out about .culture 
in the union. Just wait until you 
really got into it. You’ll see.”

I got into it nil right, and I 
wouldn’t give it up if you paid-

i me. Culture clicks with me.
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>—Happy Birthday---------------
MONARCHS TO MARK 
L.D.S. ANNIVERSARY

Yes Siree!!! The Monarchs great social is finally and 
suddenly planned to be held this coming Saturday. That 
certainly is a surprise to many LDS’ers.

Many of our friends have asked why we call this affair 
the Anniversary Social. Shame on you. I thought you
knew that it was nine years ago^ 
this month that the LDS was 
founded. We thought it appro
priate, therefore, to celebrate the 
occasion. Don’t you agree.

Considering all the fun that is 
in the offing for this great an
niversary this Saturday, October 
14, at 2449 W. 69th St., it is only 
fair that a'small charge be made. 
The admission is just 25 cents 
and we sincerely hope hat every 
LDS’er will take advantage of 
this opportunity and help the 
Monarchs celebrate the LDS 
Ninth Birthday.

Boy, isn’t she getting to be a 
big girl now, and with the present 
drive on, I predict that this is go
ing to be her biggest sprouting 
year. Let’s all work hard for the 
drive, too, and help our LDS to 
grow especially big and proud 
this year.

Therefore, I’m counting on see
ing every Monarch member, be
sides other LDS members, at the 
Anniversary Social, so please 
don’t disappoint me.

Last month’s meeting was not 
attended by yours truly, so I’ll 
report what was passed on to me 
by those who were present.

An interesting quiz was con
ducted and I’m told the members 
had a great deal of fun.

Poor Ray Russell, he was the 
first one questioned, and the first 
one down. Well, heck, how do 
you pronounce A-L-M-O-N-D?

The girls of the club are to 
meet soon for a special meeting 
concerning sports. There we 
shall discuss volley-ball, ping- 
pong and bowling. Let’s all at
tend.

DUTEE.

Is It Forgotten?
A Note to LDS’ers

A Word to Our LDS’ers
About two weeks have passed 

without the appearance of a cer
tain column in the Vilnis English 
Section. That column is the 
“LDS Merry-Go-Round”. Why 
hasn’t it flourished as I had so 
sincerely wished it would have. 
Do the LDS’ers who read the 
Vilnis English Section lack the 
ability to write? Certainly not!

We all know of many LDS’ers 
who can write well. A person 
need not be a literary genius to 
put down in his own manner, his 
thoughts, actions or opinions. We 
don’t care what you write just so 
long as you believe the readers- 
will want to read it and that you 
think it’s important enough.

Many of our readers who live 
outside of Chicago probably feel 
that only Chicagoans should 
write. We want'letters from all 
over the country telling of tra
vels, of experiences etc. It seems 
that many people need encour
agement to write to the Vilnis. 
Well, here it is. What more 
could anyone hope to get than an 
entire column for the use of LDS 
members and Lithuanian youth 
readers of our English Section.

The LDS Merry-Go-Round 
lies idly by while other columns 
continue, to flourish and grow 
Not that these columns are not 
satisfactory. We want all sorts of 
columns and we are glad to have 
them—but here is a column 
where any LDS’er may submit 
his ideas. It seems a shame that 
the idea of a column for the use 
of LDS’ers should be forgotten.

Won’t someone answer this ap
peal to keep one of the best 
things accomplished by the En
glish Section alive? Come on, 
you out of towners, let us hear 
from you! Express your iCnas.

—DUTTEE.

You Are InvitedYou Are Invited 
To Card Party

A card party and dance 
sponsored by the Irving Keith 
Branch of the Young Com
munist League will be held 
Sunday, October 22 at the 
Vilnis Hall, 3116 So. Halsted 

;st.
I There will be an assortment 
' of games and prizes and popu
lar music for those who wish 
to dance. Everyone is invited 
to attend and bring their 
friends. Komsomol.REDWINGS EYE SOCIAL DATES
Redwings members this month 

will have the opportunity to at
tend any number of LDS and 
chorus affairs. Socials are being 
arranged by the Sparks Mon
archs and the LKM Chorus.

On October 28 the Sparks are 
I holding a Halloween Party to ce
lebrate the success of their soft- 
ball learn. On the same date the 
LKM Chorus is holding a Hallo
ween Costume Frolic.

Meanwhile, tomorrow evening 
the Monarchs are holding a so
cial to observe the Ninth Anni
versary of the founding of the 
LDS. '

Redwings Active Too

Plans are being made to spon
sor another Scavenger Hunt. De
tails of this affair will appear in 
a later Redwings column.

The Redwings are pleased to 
| introduce the following new 
members:.

George Patska, Casimir Yezu- 
kaitis, Frank Telindas, and Roy 
and Valeria Tompkins. I hope the' 
Sparks notice this list.

The girls volley ball team will 
meet next Wednesday at 7 p.m. 
at McKinley Park.

Frank Solomon, John Gizevich, 
Julia and Nellie Gizevich, Jessie 
Shaiko and Helen Kasro will rep
resent the Redwings at the,2nd 
District LDS Conference at Vjl- 

, nis Hall this Sunday.
Julia Gizevich is our new Tiesa 

Correspondent, with Nellie De 
Schaaf lending her invaluable 
assistance.

Stanley Koveikis, George 
Kwain and Sophie Shimkaitis are 
additions to the Redwings Dance 
committee Redwing

This is slightly aside from in
terpreting the news, but upon 
reading “Popeye”’ in last week’s 
comic section, we have begun to 
suspect that the packers must 
have a hand in deciding the car
toonist’s ideas. At any rate, we 
believe that “Wimpy” has done 
much to popularize the hambur
ger. “Wimpy”, perhaps, has ad
vertised the hamburger more 
than the beef trust could have 
ever hoped.

But alas, we wonder what -is 
ging to happen to poor “Wimpy” 
now that the war-profiteers haye 
hiked prices.

MAN OF THE WEEK is
Eddie Kovell, RoseLandDerS 
prexy. Ed enlisted 10 new 
members for the LDS dur
ing the past few days.

Our newly elected officers and 
the various appointed committees 
have already begun to work with 
“full speed ahead.”

The first event of importance 
on this season’s social calendar is 
the Card Party which is to be 
held Sunday, October 15 com
mencing at 2:30 p.m. in the spa
cious Zig Zag Club, 6819 S. 
Western Avenue. As is custom
ary, there will be various prizes.

Ever onward—the social com
mittee plans further affairs for 
club members. A week or two 
after the Card Party, LUC’ers 
will have a chance for some 
more merry-making at a novel 
“Thank you” and “Hello” Party 
in honor of the last year’s officers 
and the newly elected executives.

In November the social setting 
is likely to be outdoors—.the po
tential reason: a hay-ride party.

From all outward appearances 
one would say that there is much 
play. However, the many festiv
ities mentioned here are but a 
much much needed diversion 
from hard work for the LUC’ers.

Preparations for our Annual 
Concert Program are under way. 
The tentative date is the third of 
December.

S. B.

‘Daily Record’ Holds 
Halloween Party

Halloween revellers are fast 
pencilling an “x” across the date, 
October 28th, for that is the da” 
of the DAILY RECORD’S HAL
LOWEEN COSTUME AND CA
BARET DANCE to be given at 
Forrester's Kan, iom 
born Street.

The sponsors of this gay party 
have gone to ambitious lengths to 
make it the most unique and en
joyable event. Johnny Long and 
his famous swing band will sup
ply the music plus an exciting 
floor show and plenty of thrilling 
games.

The proceeds of the dance will 
go to help maintain the DAILY 
RECORD, the mid-west’s pro
gressive newspaper. The price of 
admission is 80 cents per couple, 
and 50 cents per single person.

Personalities from 
Birute’s Chorus

Here I am again folks and the 
first item on the list is:

Mary Barnett looking at her 
numerous pictures which Ed 
Mankus had developed for her.

What happened to the picture 
of the pajamas without the head, 
Mary? I noticed also that Zen 
Prane took quite an interest in 
the pictures.

Well, well and well, Birute has 
something to be proud of. One 
of our members, Adam Mice- 
vich, a fellow well known and 
loved by all is going to play in 
the Kansas Symphony Orchestra. 
A farewell party was given in his 
honor Thursday, October 5 by 
Mr. and Mrs. Petrulis. Adam left 
for Kansas City early Friday 
morning. Good luck and success, 
to you, Adam!

We wonder what Anna Kam- 
pikas was whispering to Sadie 
during the rehearsal? It seemed 
to hold Sadie’s attention and 
that’s something few people can 
do!

Our rehearsals are going strong 
in crder to make a grand appear
ance in Kenosha and believe me 
we’re going to make a good show
ing. We can’t help but be good 1

-----Making History
ROSELANDERS SET 
NEW DRIVE RECORD

What was considered one of our largest turnouts in the 
history of our club, was our meeting of October 4th which 
day will go down as a Red Letter Day.

With the enthusiastic efforts of our President Ed. Ko
vell and Mr. Slench, our membership is growing rapidly.

y It is our pleasure to announce 
the following new members who 
were accepted at our last meet
ing: Helen Kovell, Mary Ann 
Mainis, Genevieve Nagela, Viola 
Sharkey, Millie Unaris, Pete Jes- 
syl and Tony Ramsey. This is 
only a start as we expect seven 
more new members at our next 
meeting. The boast of previous 
drives can now be fulfilled, so 
watch the RoseLanDerS grow!!

With the rapid influx of new 
members it was decided to hold 
an Initiation party this coming 
Saturday, October 14. The event 
is going to take place at the 
home of Adolph Elanis, 10731 
Prairie Avenue. The admission 
is 50 cents. We invite the Sparks, 
Monarchs and Redwings, Zeph
yrs and West Pullman to attend 
this gala affair.

Sparks to Fete
Softball Stars

M TO HOLDCOSTUME FEST
Imitations of owls, goblins and 

witches will be seen at the “Hal
loween Costume Frolic” at Mar
quette Hall, 6908 S. Western Ave., 
Saturday, October 28, 1939. Tony 
Janis and his Goblins will keep 
you stepping and in the round of 
fun every minute. Confetti and 
noise makers will be at your dis
posal and amusement. Admission 
is 25c. So come and bring your 
friends as well as your corn 
whiskey and other liquor to clear 
the dust and rust from your

We’ve accepted the invitation 
to perform at the Vilnis Concert 
November 5 and at the Roseland 
Aido Chorus Concert December 
10. We are rehearsing a beautiful 
song “Danube Waves” and are 
getting along smoothly. We’ll be
gin to hold rehearsals twice a 
week so that we may be well pre
pared.

The girls octet is being revived. 
The octet consists of Mary Shim- 
kus, Agnes Kenstovitz, Olga Šo
kus, Sophie Lizius, Gertrude 
Slench, Bernice Guyer, Lillian 
Puishis and Frances Yurgil. The 
girls may make their debut at the 
Vilnis Concert.

Fall must be the ideal season 
for marriage as Tony Survilląs 
and Josephine Rapp were wed 
last Saturday. They received a 
wedding gift from the LKM Cho
rus. May we congratulate both of 
you and wish you happiness and 
success in your future life.

All members are requested to 
attend the important monthly 
meeting of the LKM tonight. 
Characters for the “Vagabond 
King” will be announced as well 
as a discussion of the “Twenty 
Year Jubilee Concert” will take 
place. A shurum burum will fol
low with refreshments. We’ll see 
you tonight at. Hollywood Inn, 
2417 W. 43rd St. at 7:30 p.m.

F and H.

with our Professor, Mr. Byanskas 
directing us.

Members, a good time is in 
store for you on the evening of 
October 28, 1939. Yes sir, Aldona 
Gailevich has graciously offered 
to have Birute’s Halloween Party 
at her home, which is located at 
76 E. 101st Pl. Members must 
wear costumes or pay a penalty 
which is still to be decided. So 
members keep that date in mind 
for an evening of real fun.

Till next time. . ’ Mr. E.

In order to bolster our de
pleted treasury, plans were for
mulated to hold a swell dance,as 
only the RoseLanDerS can give,; 
on December 2, at the Lithuanian" 
Workers Hall. All LDS’ers are 
invited to attend this affair.

WATCH THE ROSELANDERS 
GROW!!!

Youth ar.d Tomorrow 
Is Radio Topic

“TODAY’S YOUTH AND TO- ‘ 
MORROW’S WORLD” will be 
the subject for discussion on / 
special program scheduled ove 
WBBM, Chicago, in connectiq 
with Founder’s Month of the \ 
MCA organization. The program WTI! Deireani uvei -vv-x»xjx» 
October 13, from 5:05 to 5:15 pjn.J 
CST.

Heard on the program will be 
Newton C. Farr, president of the 
Chicago YMCA and two other 
representatives of the organiza
tion. The discussion will concern 
the origin of the YMCA, the pur
pose of the Association, the be
ginning and spread of the World 
Service work of the YMCA. In
ternational Committee, the start 
of YMCA work in North America, 
ard the formation of the Chicago 
Association.

Detroit Hikers Find 
It Tough Going on 

Empty Stomach
DETROIT—On Sunday, Octo-’ 

ber 22 the Detroit Aido Chorus' 
will held a Fall Concert at the 
Lithuanian Hall, 25th St and W. 
Vernor Ave. The Concert will 
commence at 6:30 p.m.

1 ast. Sunday was a corking day. 
A large crowd showed up for the 
hike. With the exception of one 
car, we reached Oxford at about 
3 p.m. The fellows and gals were 
in fine spirits and ready to walk 
the five miles.

Even an army, however, can
not walk very far on an empty 
stomach. Well, neither could we. 
So there was nothing to do but 
wait for that last and all impor
tant vehicle laden with victuals. 
We waited and waited and wait- ' 
ed. It became late, and everyone:. 
was becoming disappointed. Fi
nally there wasn’t much daylight 
left, so we started for the woods 
without the missing party. To 
cut a long story short, the hike 
as only of a few miles duration, 
bus the food. Oh! the food—was 
delicious. The missing party did 
appear (whisper: I can’t explain 
the reason for the delay) and it 
is a great relief, if you know 
what I mean, to satisfy our hun->x 
gry stomachs.
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